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KASDIENĄ MARCANTONIO
16,000 dvarponių 
Blogiau negu Indijoj
Popiežiaus kalba 
Kareiviai ir knygos

uz teisiį: komu
nistam VEIKTI

Buvusioj Lenkijoj buvo 16,000 
dvarponių. Tie tūkstančiai para
zitų valdė daugiau žemės, negu 
milionai valstiečių'. Dviem tūks
tančiam pačių stambiųjų dvar
ponių priklausė penktoji Lenki
jos dalis.

Vien tik Paliesės vaivadijoje 
Karolis Radzivilas turėjo dvarą 
“Davidgrudek,” su 170 tūkstan
čių margų, o kur dar buvo kiti 
jo dvarai! Magnatai Zamoiskis 
ir Sapieha turėjo po 100 tūks
tančių margų.

Didžiausi jų dvarai buvo ne 
tikroj Lenkijoj, bet Baltarusijoj, 
^rainoj ir okupuotam Vilniaus 
krašte.

KONGRESMANUI DIES I AKIS 
PASAKĖ, KAD JISAI YRA 
PRIEŠU LAISVĖS IR DEMO
KRATIJOS.
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TAIKINGA POLITIKĄ
Ukrainai ir 
Baltarusai Apsispręs 
Sekantį Sekmadienį

Reikalauja Baigti Imperialistinį Karą
Turkija Atsisakė Kariauti Prieš Sovietų Sąjungą

Washingtonas, spal. 18 d. — 
Kongrcsmanas Vito Marcanlo- 
nio pareiškė Dieso komitetui, 
kad atėmimas Komunistų Par
tijai laisvę veikti, reikštų ne ką 
kitą, kaip tik susilpninimą Ame
rikos demokratijos bendrai.

Kongrcsmanas Dies nuolatos 
šmeižė kongresmaną Marcanto
nio dėlto, kad jisai yra pirmi
ninku Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo, kurį Dies ir kiti re- 

■ akcininkai skaito komunistine
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Juoda vilyčia pažymi Edinburgh uostą, - kur randasi 
svarbi Anglijos karinių laivų bazė. Toliau šiaurėje matyt 
Scapa Flow uostas Orkney saloj. Tai kita karinių laivų 
bazė. Vokiečių kariniai lėktuvai abidvi bazęs šiomis die
nomis nuostolingai bombardavo.

Kaziai Oficialiai Prijungė
Bolševikai nurašė jiems tuos 

dvarus. Dėl to ir sustaugė nesa
vu balsu tų magnatų prieteliai 
Anglijoj ir Francijoj.

Pereitais metais vienoj tik Vil
niaus vaivadijoj buvo paleista 
iš varžytinių 457 smulkus ūkiai. 
Kitose rytinėse vaivadijose dar 
daugiau.

Vargas ir badas lydėjo kiek
vieną valstiečių žingsnį. Net V. 
Grabskis savo knygoj “Lenkijos 
Idėja” buVo padaręs išvadą: 
“musų valstiečiai jaučia, kad 

-^šlėkta vėl užsisėdo ant Lenki- 
i jos.”

Marcantonio išreikalavęs tei
sę atsakyti į šmeižtus, vakar ko
miteto posėdyje pasakė, kad jis 
ima atsakomybę už Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo veiki-

, Prie Vokietijos Lenkijos 
/rovincijas

Berlynas. — Hitleris išleido 
dekretą, kuriuo Poznaniaus ir

Pasibaigė Skandina- 
vijos Karalių 
Konferencija

lai turėtų teisę skelbti nevaržo
mai savo idėjas, kol jų “skelbi
mas neišeina iš konstitucijos ga
rantuotų ribų.”

Atimti komunistams teisę 
skelbti savo idėjas, reiškia suvar
žyti demokratines laisves. Kon
gresmenas Dies to labai nori, 
taigi ne kas kitas, bet pats Dies 
su savo reakciniu veikimu pa
tampa Amerikos demokratijai 
pavojum, tvirtino Marcantonio.

cijoj prasidėjo valstiečių sukili
mai, kuriuose dalyvavo šimtai 
tūkstančių žmonių, lenkų rašy
tojas Jan Viktor pareiškė: “kad 
tinkamai apibudinti musų liau
dies padėtį, reikėtų rašyti ne 
plunksna, bet kuniščia, ne skun
dais, bet prakeikimu, ne krauju, 
bet geležim.”

Taip rašė buržuazinis rašyto
jas!

Japonam Labai Patiko 
Vaišės, Bet Nepatiko 
Pasiuntinio Kalba

1927 metais Rytų Ukrainą bu
vo atlankęs Anglijos parlamen
to narys darbietis Becket: “Mes 
atsilankėm Vladimir Volynski.- 
Aš mačiau padėlį Indijoj ir jus 
žinote, koks vargas viešpatauja 
jos sodžiuose. Bet tokio baisaus 
skurdo, kokis čia viešpatauja, aš 
dar nebuvau matęs. Dabar mums 
aišku, kodėl Lenkija užlaiko to
kią milžinišką armiją.”

Bet ir ta armija neišgelbėjo 
ponus, nes didžiuma kareivių 
nenorėjo kariauti.

oficialiai prijungia prie Vokie
tijos, kaip visuomet buvusias

buvusio lenkų koridoriaus sri
tis. Ta viela taip vadinosi pirma 
pasaulinio karo.

Lietuvos Kariuome
ne Dar Neatėjus j 
Vilniaus Kraštą

Stockholm, spal. 19. — Vakar 
pasibaigė Danijos, Norvegijos ir

kurios centrinis klausimas buvo 
paantrinti Skandinavijos valsty
bių neutralitetą.

Konferenciją karaliai šaukė

Kaunas, spal. 18. —; Tvirtina
ma, Eienivos kariuomene dar 
nepradėjus žygiuot į Vilniją ir 
vyriausybė neskelbia kada žygia
vimas bus pradėtas.

Tuo tarpu Sovietų Raudonoji 
Armija jau senai apleidus Vil
niją ir Vilniaus miestą, pavesda-1 
ma civilę administraciją į ran-

iš

rialislinės vyriausybės, kad nors 
nforaliu atžvilgiu sutrukdyti So
vietų Sąjungos ir Suomijos su
sitarimą.

Konferencija pasibaigė pareiš
kimu, kad nė yiena minėtų vals
tybių nesikiš į,Sovietų Sąjungos 
*r Suomijos reikalus.

Japonai Gauna Daugiau 
Teisių Koncesinėj 
Zonoj Amoy Mieste

Tokio, spal. 18. — Amerikos kas komitetų, susidedančių 
ambasadorius Clark Grew su- 
gryžęs iš Washingtono surengė 
Tokioj iškaštingą pokilį, kuria
me vaišino išimtinai japonų, vy
riausybės žmones.

Sulig žiniomis, pokilis labai 
patiko japonam, bet nepatiko 
ambasadoriaus kalba. Jeigu tai 
tiesa, tai ambasadorius sakęs, 
kad Amerikai netinka japonų 
kai kurie elgesiai Kinijoj. Ame
rika esą įsitikinus, kad japonai 
nori išbrukti amerikiečių biznie
rių interesus iš Kinijos ir jei to 
japonai tikrai siekias), lai Ame
rika esą priešinsis.

vietinių piliečių.

Šimtai Tūkstančių Žydų 
Atbėgo iš Lenkijos 
I Sovietų Pusę

Iš Subyrėjusios Lenkijos 
Daug Žydų Atbėgo 
I Vilniaus Kraštą

Maskva. — Iš vokiečių užim
tos Lenkijos pabėgo apie milio- 
nas žydų į Vakarų Ukrainą ir 
Baltarusiją, kurias Sovietų. Są
junga užėmė šlėktų vyriausybei 
susmukus.

Sovietų vyriausybė supranta 
žydų likimą po naziniu režimu, 
todėl netrukdo atbėgimą. Rau
donoji Armija priima atbėgan
čius draugiškai ir duoda darbo.

Popiežius išrėžė ilgą prakalbą 
Stasiui Girdvainiui, naujai pa- 
skrtam Lietuvos atstovui prie 
Vatikano. Ta prakalba buvo tai
koma platesniam suvartojimui. 
Ji—aiškiai politinė, nors keliais 
žodžiais užsiminta ir apie dūšios 
išganymą. Bet tai tik pro forma.

Popiežius nori, kad Lietuva 
butų klerikalizmo avanpostu 
Rytuose, kaip pirmiau buvo 
Lenkija. Jei taip, tai popiežius 
nevelija Lietuvai gero. Jis daug 
blogo padarė ir Lenkijai, taip pat 
Ispanijai.

Maskva. — Pasirodžius, 
kad Lenkijos armija krinka ir, 
kad nazių kariuomenė užims 
Lenkiją, žydai gyventojai bėgo 
į Sovietų pusę. Daugelis jų atbė
go į Vilnių ir Vilniaus kraštą.

Tass žiniomis, į 
kraštą bus atbėgę apie 300,0001' 
žydų. Pirma Lenkijos subyrėji
mo Vilniuje buvo 208,000 gy
ventojų, o Raudonąja! Armijai 
atėjus rasta virš 300,000 gyven
tojų.

kad

Raudonoji Armija Jau 
Atvyko į Karines 
Bazes Estijoje

Pirmiau ir man išrodė, kad 
Genovaitė Tabouis, francuzė lai
kraštininke, turi gabumų ir ap
siginklavusi plačiom informaci
jom. Bet skaitant jos praneši
mus iš Paryžiaus, ta mintis išsi
sklaidė. Ji yra keturių vėjų pa
daras. Ji tik spėlioja, spekuliuo
ja, buria ant pirštų ii- tas fikci- 
jfodtiąndo padaryti faktais. O ką 
ji pasako teisingesnio, tai tas vi
siems žinoma.

Minskas. — Ateinantį sekma
dienį, spalio 22 d., Vakarų Uk
rainos ir Baltarusijos gyvento
jai. kuriuos dar tik kelios savai
tės kaip Sovietų Raudonoji Ar
mija išlaisvino iš varšiaviokų 
šlėktos vergijos, balsuos kaip jų 
teritorijos turi būti sutvarkytos.

Klausimą tie išlaisvinti žmo
nės turi pasistatę, ar jie nori pri
sidėti prie Sovietų Sąjungos, ar 
gyventi atskirai.

Niekas neabejoja, kad ma
žiausia .90 nuošimčių pasisakys 
už dėjimasi prie Sovietų Sąjun
gos. Tada ukrainiečiai prisidės 
prie Sovietų Ukrainos, kuri tu
ri 34 milionus gyventojų, o bal
tarusiai prie Sovietų Baltarusi
jos, kuri turi virš keturių milio-

Anglai, Prancūzai ir 
Turkai Pasirašė 
Karini Paktą

Amoy, spal. 19. — Penkis mė-1 
nesiūs ėjęs ginčas tarpe japonų 
iš vienos pusės ir Amerikos, 
Francijos ir Anglijos iš kitos, 
vakar baigėsi tuo, kad Anglija, 
Francija ir sykiu Amerika nusi
lenkė japonam.

Japonai sutiko ištraukti savo 
kareivius iš koncesinės zonos 
Kulangsu, bet taipgi sutiko ka
riuomenę iššlrauk ti ir Amerika. 
Iš kitos pusės Amerika, Anglija 
ir Francija pažadėjo neleist Ku
langsu srityje anti-japonišką 
propagandą vesti, padidino japo
nų įtaką srities taryboj, sutiko, 
kad taryba bendradarbiautų su 
japonų policija ir leido steigti 
japonų policiją srityje, kurios 
niekad pirmiau nebuvo.

Iš to darosi išvada, kad Kini
jos reikaluose Amerika ima va
dovautis Anglijos politika.

Helsingfors. — Sovietų 
jungos Raudonoji Armija, skai
čiuje 25,000, vakar atvyko į Es- 

._____tiją ir apsistojo įsteigtose kari-
v . Inėse bazėse, kurias numatė So- 

alnnnnnlvietM-Estiios savitarpio apsigy- 
nimo sutartis.

Raudonoji Armija atvyko 
dviem kolumnom: Viena iš Le
ningrado, antra iš Pskovo.

Są-

I Sovietų Karinė Misija
1 Atvyko į Kinijos Sostinę

ANKARA, Turkija, spalio 19.' žemės Drebėjimas 
-Turkija pasirašydama su An-1 pajaustas Kanadoje

glija ir Francija karinį paktą su
tartyje įrašė punktų, kuriuo pa
sako, kad paktas nustos savo 
vertės, jeigu Anglija ir Francija 
norėtu jį panaudot prieš Sovie
tų Sąjungą. Kitais žodžiais ta
riant, Turkija atsisakė būti tal
kininke Anglijai ir Francijai, 
jeigu pastarosios pultų Sovietų 
Sąjungą.

Londonas, spalio 19. — Gelž- 
keliečių unijos šiaurinės Škoti
jos distrikto taryba išleido reikš
mingą manifestą, kuriuo ragina 
visuomenę ir ypatingai organi
zuotus darbininkus griežtai rei
kalauti vyriausybės baigti im
perialistinį karą, pasisakyti už 
Sovietų Sąjungos taikos propozi
cijas ir eiti su Sovietų Sąjunga 
išvien, kad palaikyti pasaulyje 
taiką.

Dabartinį karą gelžkeliečių 
unija vadina imperialistiniu ka
ru ir siūlo visiem darbininkam 
veikti taip, * kad sugniuždyti 
Chamberlaino vyriausybę, kad 
įsteigus tinkamesnę vyriausybę, 
grąžinti Europai taiką ir taikos 
užtikrinimą, susidedant su So-

Ankara, spal. 18. — Vakar po 
pietų Turkija pasirašė karinį 
paktą su Anglija ir Francija.

Už Angliją pasirašė gen. Wa- 
vell, komanduotojas Anglijos 
laivyno Viduržemio.juroje, o už 
FrąųcijąjięB. ,Wsy^an<Jtk<>man- .vietų Sąjungų- 
.luotojas ir Anglijos ir Francijos - - . . .
karinių laivynų laike karo.

Pasirašę paktą generolai sėdo 
į konferenciją su Turkijos ge- 
ncraliu štabu.

Ar taip ištikro yra ar ne, bet 
taip praneša Anglijos propagan- 

Įdos ministerija, kurios praneši
mus betgi reikia imli su atsar
gumu.

Karinis paktas su Turkija pa
sirašyta vien tik Viduržemio at
žvilgiu.

Kinija Pradėsianti 
Prieš Japonus 
Smarkų Ofensyvą

Ir Amerikoje

Quebec, Kanada. — Apie sep
tintą valandą vakar ryte Qųe- 
bece ir apielinkėje pajausta že
mės drebėjimas. Didelių nuosto
lių niekur nepastebėta, tik kai 
kur nuo sukrėtimo laikrodžiai 
sustojo.

Lengvas žemės drebėjimas 
esą palietęs Montreal miesto 
šiaurinę dalį. Mass, valstijoj 
Essex apskričio gyventojai 
sprendžia, kad tuo pačiu metu 
ir jie bus jautę lengvą žemės su
krėtimą.

Kaikurie Kongres- 
manai Teigia, Em- 
bargoNebusNuimtas

Panašaus turinio rezoliucijas 
priima šimtai unijinių lokalų ir 
cen tralinių tarybų, nežiūrint, 
kad Darbo Partijos ir Amatinių 
Unijų Kongreso reakciniai vadai 
kitaip nusistatę karo atžvilgiu.

Kad karas butų sulaikytas, iš- 
naujo protesto balsą pakėlė ra
šytojas Bernard Shaw, rašyto
jas H. G. Wells ir prof. Haldane. 
Ir jie tvirtina, kad karas impe
rialistinis ir nereikalingas tęsti.

Washingtonas. - Nuo Ohio 
valstijos kongrešmanas John M. 
Vorys tvirtina, kad kai ateis lai
kas balsuoti administracijos pa
siūlymą nuimti embargo, tai su
sidarys didžiuma prieš nuėmi
mą. ---4' .

Jo nuomonę remia kongres- 
inanas Robert B. Chiperfield 
nuo Illinois valstijos.

Vorys ir Chiperfield ne vie
ninteliai žmonės kongrese, kurie 
teigia, kad embargo nuėmimas 
butų pragaištingas Jungtinėm 
Valstijom. Europos karas yra 
plėšikiškas karas, iššauktas An
glijos, Francijos ir Vokietijos, 
lai tegul jos ir tesižino.
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Kenoshos Auto Darbininkai 
Matyt Parsiklupdė Komp.

šanchai, spal. 19. — Kinijos 
spaudos žiniomis, neužilgo kinų 
armija pradėsianti ytin smarkų 
ofensyvą prieš japonus Hupeh, 
Hunan ir Kiangsi provincijose. 
Ofensyvui vadovaus pats Chiang 
Kai-shek.

Greta šio pranešimo, spaudoj 
pasirodė oficialus vyriausybės ir 
karinės vadovybės pareiškimai, 
kad kinų armija ir aviacija jau 
pasiekia užpuolamos jėgos.

Keli tūkstančiai sovietinių jū
reivių išvyko Estijon, kur apsi
stos tam tikrose bazėse, žinių 
agentūros praneša, kad jie ve
žasi su savim daug knygų.

Ir vėl bėda! Mat, tų ponų nuo
mone, jurininkai turi lalravoti, 
o kas skaito knygas, tas pavojin
gas.

Bet Soviet)] laivyne ir armijoj 
kitokie vyrai ir visai kitaip jie 
auklėjami. L. Pruseika.

Latvija ir Sovietija Nauja 
nutartimi Patrigubino 
Prekybą

šanchai. — Iš Chungkingo čia 
gauta patikimos informacijos, 
kad šiomis dienomis į kinų so
stinę atskrido penkiais lėktuvais 
skaitlinga Sovietų Sąjungos ka
rinė misija.

Misija susideda iš dviejų ge
nerolų, ekspertų ir patarėjų avia
cijos, arlilėrijos, tankų ir infan- 
terijos reikalais.

PARLAMENTINĖ OPOZICIJA 
ANGLIJOJ ATBUNDA.

Ryga. — šiomis dienomis lat
vių atstovai Maskvoje pasirašė 
praplėstos prekybos sutartį su 
Sovietų Sąjunga.

Sulyg nauja sutartimi, preky
ba tarpe tų šalių padidinama 
trigubai. Latvija dar gauna ypa
tingų privilegijų prekybai su už7

'luginčina, Kad Churchill 
’ezignavo iš Vyriausybės

Kenosha, Wis. — Virš dvi sa
vaitės streikavę Nash-Kelvinator 
korporacijos darbininkai vei
kiausia streiką atšauks ir pirma
dienį gryš į darbą. Automobilių 
Darbininkų Unijos vietinio lo- 
kalo pranešimu, su kompanija 
pasirašyta sutartis. Kokiom są
lygom susitaria, lokalo viršinin
kai neskelbia. Sako, streikieriai 
sąlygas išgirs masiniam mitinge, 
kuris šaukiamas šią savaitę su
tartį patvirtinti.

Streikas liečia Nash-Kelvina- 
tor korporaciją Kenosha, Wis„ 
r Seaman Body korporaciją Mil

waukee, Wis. Pastaroji pirmą
ja! gamina tam tikras automo
bilių dalis.

Londonas. — Anglijos vyriau
sybė nuginčino Italijoj ir Vokie
tijoj pasklidusias žinias, buk 
Winston Churchill, naujasis ka
rinio laivyno ministeris, įteikęs 
Chamberlainui rezignaciją. Sa
ko, tai “grynas prasimanymas”.

Gal ir taip šiuo sykiu, bet yra 
tikra, kad tarpe Churchill ir 
Chamberlaino eina aštri kova. 
Churchill niekada nesutiko su 
Chamberlaino užsienio politika.

ATSISTATYDINO
BULGARIJOS MINISTERIŲ 
KABINETAS

Kinijos Armija 
Atsiekė Stambų 
Laimėjimą Šiaurėje

Chungking. — Kinų kariuo
menės dalys, operuojančios Kia
ngsi provincijos šiaurėje, atsie
kė ypatingai didelius laimėjimus 
kovoje su japonais.

Kinų pranešimai iš fronto sa
ko, jų kariuomenė sumušė prie
šo karinės jėgas vakaruose nuo 
Nanchango ir įėjo į Fenglisin 
priemiestį. Fenghsin skaitomas 
labai svarbus strateginiai inies- 

| tas visoj Kiangsi provincijoj.

Uždraudė Kariaujančių 
Šalių Submarinam Atplauki

Sofia. — Premieras George 
Kiosseivanovas įteikė karaliui 
Borisui savo kaip premiero ir 
viso kabineto rezignaciją. Jo at
sistatydinimas esą sudarys pro
gą pradėti naują užsienio politi
ką, labiau pritaikytą pietrytinės 
Europos situacijai.

Londonas. — Politinių studen
tų manymu, inaj. Clement At
tlee, darbiečių vadas, vakarykš
čia kritika aiškiai parodė, kad 
parlamentinė opozicija ir vėl at
gyja. Per pastarąjį pusmetį At
tlee sirgo. Jo vietą užėmę dar- 
biečiai pasirodė nesugabųs ir 

sieniu, naudotis Sovietų trans- j lengvai pasiduodą konservalo- 
portacija ir uostais. Iriam sudeinoralizuoti.

IR FRANCIJOJE JAU 
STINGA MĖSOS.

Paryžius. — Daladiero patari
mu, kabinetas dekretu uždrau-

VOKIEČIAI ESĄ TURĖJĘ 
MAŽUS NUOSTOLIUS 
VAKARŲ FRONTE

Berlynas.—Aukšta karinė

Washingtonas. — Prezidentas 
Roosevellas dekretu uždraudė • 
kariaujančių šalių submarinom 
ir kitiem karo laivam atplaukti 
į Amerikos uostus arba pasiro
dyti Amerikos teritorialiuose 
vandenyse.

Išimtį prezidentas padarė tik 
tokiuose atsitikimuose, jei sub- 
mariną ar laivą audra atblokštų 
ąr prisieitų nuo audros jiems 
slėptis. Bet ir tokiam atsitikime 
tik 24 valandas galės Amerikos 
uoste būti.

na-lull, KclUinciao UVIVIVIU lliiuau- ROIUIV. uo
dė gyventojams pirmadieniais zių vadovybė oficialiai skelbia, 
visai nevalgyti mėsos, o antra
dieniais nevalgyti jautienos. Ka
binetas aiškinasi dekretavęs dėl 
to, nes pajusta stoka mėsos.

|ORAS
kad nuo pradžios karo vakari
niam fronte vokiečiai neteko 14 
lėktuvų ir 666 kareivių bei kari
ninkų.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—■ giedra, po pietų truputį šil
čiau. Saulė teka 6:08, leidžiasi 
5:02.
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Kaip Įvertinti Dabartinę Situaciją
Prasidėjus imperialistiniam karui, daug 

kas pakitėjo. Tūli seni obalsiai, kurie tiko 
praeityje, dabar jau netinka. Į naują si
tuaciją reikia Įsigilinti ir tinkamai joj 
orientuoties.

šioj situacijoj susiorientuoti daug pa
dės Komunistų Partijos rezoliucija, ku
rioj nustatoma partijos pozicija šiame im
perialistiniame kare. Vyraujančiu parti
jos obalsiu buvo ir tebėra: išsaugot Ame
riką iš šio imperialistinio karo! Tas pama
tinis obalsis atatinka pageidavimams ir 
troškimams milžiniškos didžiumos šios 
šalies gyventojų.

Rezoliucijos pirmam punkte sakoma: 
“Dabartinis karas yra imperialistinis ka
ras, už kurį lygiai atsakominga visų ka
riaujančių valstybių buržuazija. Įsiverž
damas Lenkijon nazių imperializmas tęsė 
savo ginkluoto grobimo politiką, kurios 
tikslas užviešpatauti pasauly.”

Bet reakcinis britų imperializmas ir 
Franci jos monopolistai nėra nei kiek ge
resni. Viena — jie padėjo Vokietijos fa
šistams įsigalėti. Antra—jie susipurvino, 
padėdami buvusiai Romos-Berlyno-To- 
kio ašiai apiplėšti ar pavergti Kiniją, 
Ethiopiją, Austriją, Čekoslovakiją, Ispa
niją. Jie ir Lenkiją apleido. Trečia—An
glijos ir Francijos imperialistai dar ir da
bar konspiruoja, kad nukreipus nazių gin- • 
Įduotas spėkas prieš Sovietų Sąjungą.

Nepuolimo sutartis, kurią pasirašė So
vietų Sąjunga ir Vokietija, yra įrodymas, 
kaip stipri socializmo šalis. Tas sumaišė 
Britanijos planus, bet nuo savo planų ji 
neatsisakė.

Už ką dabar kariauja Britanija? Rezo
liucija duoda sekamą atsakymą: “Brita
nijos valdančioji klesa dalyvauja razbai- 
ninkiškam kare prieš Germani jos imperia
lizmą tuo tikslu, kad susilpninti Vokieti
jos buržuaziją, kad sustiprinti Britanijos 
imperialistų hegemoniją Europoje ir pa
sauly ir kad įstatyti Vokietijoj tokią bur
žuazinę valdžią, kuri tuojau pradėtų prieš 
Sovietų Sąjungą militarinę intervenciją.”

Tuo budu šis karas yra imperialistinis 
iš abiejų pusių. Jis parodo aštriausią ir gi
liausią krizį kapitalistiniam pasauly. Jis 
parodo kokio laipsnio pasiekė varžytinės 
ir priešginybės, kurios supurtė imperia
listines valstybes. “Todėl paaštrėjo kova 
tarp dviejų sistemų, tarp kapitalizmo ir 
laiminčio, liuosybę nešančio socializmo.”

“Todėl darbininkų klesa ir visų šalių 
išnaudojama liaudis negali ir neprivalo 
remti tą ar kitą pusę šiame imperialisti
niame kare, nes jį veda viešpataujančios 
klcsos Vokietijos ir Anglijos-Francijos. Ir 
vienai ir kitai pusei rupi tautų pavergi
mas, monopoliniai pelnai ir didesnis dar
bo žmonių išnaudojimas savo šalyse. Iš
saugoti Ameriką iš šio imperialistinio ka
ro yra vyriausias Amerikos žmonių obal
sis.”

Griežtam prieštaravime šiai imperialis
tinei politikai stovi stipriausia taikos, tau
tinės laisvės ir socializmo politika, kurią 
veda Sovietų Sąjunga.

“Pirm prasidėjus imperialistiniam ka
rui, Sovietų Sąjunga dėjo didžiausių pa
stangų, kad išlaikius taiką, kad suorgani
zavus kolektyvę apsaugą, kad sulaikius 
agresorius. Bet Chamberlainai ir ’Dala- 
dierai griežtai ir galutinai atmetė tas pa
stangas. Tuomet SSSR padarė su Vokie
tija nepuolimo sutartį, kad sumažėtų are
na busiančio karo ir kad niekais pavertus 
britų intrygas užsiundyti Germaniją prieš 
Sovietų Sąjungą.”

Toliaus rezoliucija kalba apie tai, kaip 
sugriuvo Lenkijos* valdžia, kaip ji apleido 
savo žmones, gelbėdama tik savo kailį. 
Tuomet Sovietų valdžia skaitė savo prie
derme užimti Vakarų Ukrainą ir Vakarų 
Baltarusiją, kad išgelbėti savo tikrus bro
lius, kuriuos 1920 metuose lenkų milita- 
ristai buvo prievarta atplėšę. Sutartys su 
Baltijos valstybėmis užtikrina jų ir SSSR 
saugumą ir sulaiko plėtimąsi imperialisti
nės agresijos.

Sovietų politika žymiai sustiprino Ki

nijos liaudies atsparą ir susilpnino japo
nų agresiją. Kinijos liaudis vis pasekmin- 
giau grumiasi su užpuolikais.

Rugsėjo 22 d. Sovietų valdžia kreipėsi 
į visas kariaujančias valstybes, kad šitas 
karas butų sulaikytas, kad pasibaigtų žu
dynės, naikinimas ir chaosas.

Sovietų Sąjungos taikos politikai pri
taria darbo žmonės visose šalyse.

Todėl reikia rupinties, kad ir Amerika 
bendradarbiautų tose taikos pastangose. 
Amerikos darbo žmonės taip pat nori tai
kos.

“Darbininkų klesa ir visa liaudis jokiu 
budu neprivalo daleisti, kad Anglijos ir 
Francijos viešpataujančios klesos, kuriom 
padeda kitų šalių reakciniai monopolistai, 
paverstų šį karą tarpe dviejų imperialis
tinių grupių Į kontr-revoliucinį imperia
listinį karą prieš Sovietų Sąjungą.”

“Dabartinis karas tarp dviejų imperia
listinių grupių pamatiniai pakeitė visus 
tarptautinius santykius ir klesinius bei 
politinius išsirikiavimus kiekvienoje ka
pitalistinėje valstybėje. Jis vienu sniugiu 
išardė buvusį pasaulio pasidalinimą į lio- 
gerį demokratijos ir fašizmo.

“Skirtumas tarp fašistinių ir nefašisti- 
nių valdžių neteko savo pirmesnio reikš
mingumo, kaipo nusveriantis faktorius 
tarptautiniuose santykiuose.”

Visi, kurie kariauja ir nori išplėsti ka
rą, atstovauja karo siaubimus, monopolinį 
kapitalą ir reakciją. Todėl ir naujieji obal
siai turi būti nukreipti prieš reakcinę ka
pitalo diktatūrą, prieš kapitalizmą, kaipo 
pamatinę karo priežastį.

Amerikos politinėse grupėse taip pat 
įvyko permainų. Ir Amerikoje yra įtakin
gų buržuazijos sluoksnių, kurie remia Bri
tanijos užmačias paversti šį karą tarp pa
čių imperialistų į karą prieš Sovietų Są
jungą. Po neutraliteto maska Amerikos 
buržuazijai rupi kuo labiausia pasipelny
ti iš šio karo. Ir tie, kurie žada laikyties 
neutraliteto, laipsniškai krypsta į vagą, 
kuri veda karai).

“Bet milžiniška Amerikos masių didžiu
ma griežtai priešinga dalyvavimui šiame 
imperialistiniame kare. Todėl yra būtina, 
kad Amerikos darbininkų klesa ir visos 
dirbančios masės vestų savystovią politi
ką, kad sulaikyti ir nukovoti politiką ir 
įtaką reakcinio Wallstrycio ir jo agentų."

Tie Wallstrycio agentai daro įtakos ir į 
valdžią, o tai labai pavojinga.

Štai kodėl ypač reikalinga organizuoti 
ir registruoti žmonių opoziciją dalyvauti 
šiame kare.

Bet vis tik, pačioj Demokratų Partijoj 
ir šalę jos, o kaip kur net republikonuose, 
yra vadinamų progresyvių grupių, kurios 
kad ir neaiškiai atstovauja anti-karinį ir 
anti-monopolinį farmerių ir vidurinės 
klesos sentimentą. Su tokiom grupėm dar
bininkams reikia susitart, nors tas susita
rimas ir butų nepilnas.

Darbininkų klesai ypač reikalingas su
sitarimas su farmeriais, kurie yra natū
raliai darbininkų klesos sąjungininkai. 
Reikia susitarimo ir su išnaudojama vidu
rine klesa.

Nusverianti sluoksniai Amerikos visuo
menės griežtai nusistatę prieš karą. Ko 
reikia, tai kad jų balsas politiniame gyve
nime taip pat butų nusveriantis.

Lenkijos Žydai
Associated Press praneša, jog apie mi- 

lionas žydų iš vokiečių užimtos Lenkijos 
perbėgo į Sovietų pusę ir prašo suteikti 
jiems pastogę. Jie nori būti Sovietų pilie
čiais. Juos priima draugiškai.

O pas mus, Amerikoje, yra žydų, kurie 
pikčiausiu budu niekina Sovietų šalį. Tuo 
ypatingai pasižymi “socialistinis” For
ward, kuris kasdien įrodinėja, kad gyve
nimas SSSR yra tikras pragaras ir kad 
bolševikai niekuo nesiskiria nuo nazių.

Bet žydai, kurie ten ant vietos gyvena 
ir kuriems reikia pasirinkti, kur jie no
rėtų gyventi, miniomis bėga į sovietinę 
pastogę, nes žino, kad ten jie turės pilnas 
teises ir bus lygus su visais kitais pilie
čiais.

Bent milionas lenkiškų žydų, o gal ir 
daugiau, bus išgelbėti iš skurdo, vargo ir 
paniekos.

O kiek žydų išgelbėjo buržuazinės de
mokratijos? Tik tūkstančius, gal dešim
tis tūkstančių žydų ir tai tik bagotesnių. 
O Sovietų Sąjunga išgelbės visą milioną 
labiausia pavargusių žydų, kuriems buvu
sioje Lenkijoje buvo susidariusios nepa
kenčiamos būklės sąlygos ir kurie iš tolo 
kratosi nazių režimo.

Patys žydai žino kur jų draugai ir kur 
jų priešai.

"MES BAISIAI APSIRIKOM", SA- Laiškas Iš Kauno
KO JAPONAS VALDININKAS

Trečias metas Japonija 
kariauja prieš Kinijos žmo
nes. Kiek gyvasčių padėjo, 
kiek turto išeikvojo, to da
bar nesužinosim. Tik vėliau 
istorijoj tie dalykai paaiš
kės.

Amerikos laikraščių ko
respondentas A. T. Steele 
įdomų pasikalbėjimą turėjęs 
su Japonijos valdininku po
nu Kato. Kiek laiko atgal, 
kaip tik Japonai pradėjo ka
rą prieš Kiniją, tai Kato ko
respondentui pasakęs, kad 
karas eis lengvai; Kinijos 
žmonės japonus maloniai 
priims; tiktai reikia išvyti 
Chiang Kai-shek — komu
nistų- valdžią. Bet dabar, 
dviem metam praslinkus, se
kamai tas Japonijos valdi
niu prakalbėjo:
“Mes baisiai apsirikome.”

Kato aiškino, kad nepasi
sekė laimėti tas, ko Japoni
jos valdžia tikėjosi, ko taip 
geidė, tai Kinijos žmonių 
pritarimo, simpatijos.

“Mes tik dabar pamatėm, 
kaip baisiai klydom, many
dami karo keliu gauti žmo
nių simpatiją. O be kiniečių; 
pritarimo užkariavimas be
vertis.”

Užkariavimas bevertis, 
nes negali sudaryti iš vieti
nių žmonių valdžios, kuri ga
lėtų pradėti normalų šalies 
gyvenimą. Jeigu kokį parsi
davusį kinietį Japonijos mi- 
litaristai ir prisikalbina, tai 
nuo jo visi šalinasi, o jei kaip 

' tai ir nužudo. Jau dvieji me
tai, kaip Japonijos valdonai 
iš pačių kiniečių bando su
daryti Kinijai valdžią, bet 
negali, nes žmonės japonų 
kaip piktos ligos iš tolo len
kiasi.

Toliau apie Japonijos bė
das Kato pasakoja:

“Būdavo seniau mes turė
davom tikrai gerų draugų 
kiniečių tarpe. Mat tada juos 
susitikdavom ir traktuoda- 
vom, kaip lygus lygų. Bet 
kiek dabar mes turime tikrų 
draugų iš kiniečių tarpo? 
Tokių tik keletas. Mažiausia 
praeis viena gentkartė iki 
sumažės žmonėse prieš japo
nus nusistatymas. Daugelis 
japonų atvyko į Kiniją ma
nydami, kad juos čia mielai 
pasitiks. Tik 20 nuoš. jų su
žinojo, kaip nepageidaujami 
Kinijoj. Kiti vėliau tą pa
jus.

“Mes daug klaidų padarė
me,” tęsė Kato, “bet didžiau
sia mus klaida, kad į Kiniją

kryžiuočiai. Manė, kad jų 
misija Kinijos žmonėm pa
rodyti tą, kaip reikia gyven
ti. Daugiausia jie ir paken
kė Japonijos misijai.”

Nušlifuoti diplomatai ti
kėjosi ateis ir apgaus kinie
čius. Manė plienu ir paraku 
nugalės militarinį pasiprie
šinimą, o paskui šilkinėm 
pirštinaitėm pačiupinės bur
žuaziją ir per ją užsisės ra
miau ant liaudies sprando. 
Bet kitaip buvo ir tas išėjo 
nenaudai Japonijos imperia
lizmui. Paskui kariuomenę 
atbėgo jos buržuazija, kuri 
išalkus pelno pradėjo lupti 
vietos žmones.

Ponas Kato juos sekamai 
apibudina:

“Savo apšvieta pusiau iš
kepti, dažniausia tik iš kole
gijų išėję jaunuoliai, čia pa
tapo valdininkais. Jie išdi
džiai žiurėjo į žmones. Tikė
josi, kad visi vietos gyvento
jai bėgs jų patarimo klausti. 
Kiniečiai japoniško moder
nizavimo nepageidauja. Kai
melių ir miestelių žmonės 
butų labai patenkinti, kad 
‘mokytieji’ japonai išeitų.”

Apie propagandą valdi
ninkas sako:

“Jus girdit rašant Japoni
jos propagandos biurus apie 
kooperavimą su kiniečiais, 
bet tai tik propaganda.”

Ponas Kato savo liūdną 
pasakojimą Amerikos kores
pondentui baigia sekamais 
žodžiais:

“Kartais gali matyti kinie
tį su šypsena ant lupų svei
kinant japoną. Bet tai tik 
maska. Po maska,yra tikras 
veidas, tai pykčio ir neapy
kantos veidas.”

Komentarų nereikia prie 
to, ką Japonijos aukštas val
dininkas pasakė. Japonų Ki
nijoj nekenčia kaip nuodų.

—F. A. *

atėjome kaip pergalėtojai. 
Kiekvienas čia japonas atė
jūnas jautėsi esąs mažiukas 
Napoleonas.

“Mes pastatėm nemažai 
naujų didelių pastatų,” aiš
kino ponas Kato. “Uždėjome 
įlektrikines iškabas dėl pa
gražinimo ir dėl žmonių aty- 
dos. Tikėjomės, kad tas su
žavės kiniečius, kad suįdo- 
minsim vietos gyventojus 
:avo strymlainine kultūra. 
Bet tas jų akių nepatraukė, 
/iskas pasiliko šalta kaip 
ledas, žmonės gyvena savo 
senu gyvenimu. Jie į musų 
darbą ir žiūrėti nenori.”

Japonijos imperial i z m o 
igėntas Kato skundžiasi ja
ponų nesupratimu ir ego
izmu:

“Blogiausia tas, kad neku- 
rie čia pribuvo kaip kokie

Nuo musu specialaus korės-1.susidurdavo su lenku kariuome-
pondenlo)

Lietuvą užtvindė lenkų pabė
gėlių banga. Keliasdešimts tuks
iančių vyrų internuota ir nu
ginkluota įvairiose pasienio vie
tose. Stovyklos lenkams suda
rytos pakaimėje, Rokiškyje, Ma
rijampolėje, o visų didžiausios— 
poligone ties Kėdainiais. Lenkai 
atsigabeno kelis šimtus automo
bilių, daug amunicijos ir maisto 
atsargos. Lenkų karininkai ir 
čįnovninkai atsigabeno daug pi
nigų, ne lik zlotų, bet ir užsie
nio valiutos. Daugybė dvarinin
kų subėgo Į savo giminių dva
rus Lietuvoje. Lietuvos dvari
ninkai taip pat labai susirūpino 
ir kelias dienas “scimavojo”, 
Kaunan suvažiavę: ar eis toliau 
Raudonoji Armija? Kad dvari
ninkai bėgo iš Lenkijos nuo So- 

, vielų valdžios,—čia supranla- 
i mas dalykas, bet kodėl lenkų 
kareiviai ėjo per sieną? Ar 
jiems gręsė koks pavojus? Ko 
lenkų kareiviai bijojo raudon
armiečių? Kaip teko girdėti iš 
pačių pabėgėlių lenkų kareivių, 
raudonarmiečių jie nebijojo. Su 
raudonarmiečiais jie nekariavo. 
Tie daliniai, kurie perėjo Lietu
vos sieną, buvo veste išvesti pa
čių karininkų. Karininkai važia
vo visokiausiomis sukonfiskuo- 
tomis ir kariškomis mašinomis, 
bėgo visokiais keliais ir visokiais 
įmanomais, buda’s. Lenkų kari
ninkai yra bemaž visi iš dvari
ninkų kilę. Todėl ir nenuostabu, 
kad jie pirmieji pasiskubino 
sprukti, dar jų daliniams net ir 
nesusidurus su Raudonąja Ar
mija. Nenuostabu lodei ir tas, 
kad daug kartų prie Lietuvos 
sienos privaryti kariškidaliniai 
pasukdavo atgal, vos lik kolo
nos pirmagalys su vadovybe 
atiduodavo ginklus Lietuvos ka

LIETUVOS ŽINIOS
UŽSIENIO PREKĖS NEMUNU 

Į KAUNĄ.

Kaunas.—Iš Liepojos uosio 
per Mažeikius atvežta apie 12,- 
000 tonų cemento ir daug gele
žies iš Švedijos.

šiuo metu Nemunu iš Klaipė
dos į Kauną atgabenama baido
kais labai daug įvairių prekių. 
10 baidokų atgabeno geležies 
dirbinių, rudos, cino, biluko- 
meksfalto smalos, druskos ir k t. 
prekių.

1 reiviams. Lietuvos pasieny įvyk- 
I davo net susišaudymai tarp 
gręžiančių pas sovietus kareivių 
ir varančių juos į Lietuvą kari
ninkų. Iš daugybės traukinių į 
Lietuvą teatėjo tik du-trys trau
kiniai: geležinkeliečiai nedavė 
traukinius gabenti į Lietuvą. 
Vieną karišką amunicijos trau
kinį lydėjo pulkininkas ir pri
vertė privažiuoti prie pat Lietu
vos sienos, bet netoli Vievio ma
šinistas pasiuntė pulkininką po 
velnių ir sugrąžino traukinį j 
Vilnių, kurį jau užėmė Raudo
noji Armija.

Vilniaus gatvėse kariuomenei 
be mūšio pasTraukus pirmu
čiausia pasirodė ginkluoti darbi
ninkai. Jų milicija tvarkė mies
tą, kol susidarė baltarusių, lie
tuvių ir kitų tautų komitetas, su
tikęs Raudonosios Armijos va
dovybę.

Taip, darbininkai ir darbo 
žmonės pasitiko raudonarmie
čius išskėstomis rankomis! Ne
paprastos sim|>atijos ir pasigė
rėjimo Raudonosios Armijos el
gesiu sukėlė faktas, kad turėda
ma milžinišką persvarą. Raudo-( 
noji Armija beveik nemušė len-Į 
kų kariuomenės. Didžiuliai tan- Į 
kai ištisom kolonom šliaužė per | 
visokias įmanomas klintis ir jei ■

nos užtvara, šaudė manevri
niais šoviniais. Sovietų artilerija 
ir aviacija mušė tik į balas ir Į 
tuščią lauką, tik trenksmu, gar
su paveikdama į tuos, kas prieš 
kėlė ginklą. Sovietų kariuome
nės atakos yra daugiau psicholo
ginės atakos, štai kodėl apie 
(>0-70,000 atbėgusių lenkų neat
sivežė su savim sužeistųjų. Rau
donoji Armija puikiai supranta 
socialinį lenkų kariuomenės są
statą: ji kariauja su dvarininkais' 
ir kapitalistais, bet ne su liau
dimi. Reikia jums būti dabar 
Lietuvoje ir matyli, kaip nu
džiugo darbininkai! Reikia jums 
matyti, kaip jie laukia, kad Rau
donoji Armija ateitų ir į Lietu
vą! Reikia jums pasiklausyti, ką 
kalba darbininkai, valstiečiai ir 
kareiviai! Jums tada butų leng
va suprasti, kad Lietuva dabar 
yra parako prikrauta statinė.

Kas bus su Lietuva? Vienas 
socialdemokratas prispyręs ka
mantinėjo nesenai vieną komu
nistą: Nejaugi, mus paliks Hit
lerio globai? Nejaugi į Lietuvą 
neateis Raudonoji Armija? Ko^ 
niunistas priminė jam, kaip ar
šiai tas socialdemokratas ir jo 
draugai kovojo prieš Sovietus, 
prieš trockislų teisimą ir naiki
nimą, bet socialdemokratas nie
ko nenorėjo prisiminti.—Ne
svarbu, kas buvo. Dabar mes 
taip pat už sovietus.—Bet jus lik 
prieš savaitę smerkei susitarimą 
su hitlerine Vokietija ir šaukėt, 
kad III Internacionalas tuoj su
byrės.—Nesvarbu. Kas buvo, tas 
praėjo'. Sovietai geriau, negu 
Hitleris ir negu vadinama musų 
“nepriklausomybė’’.

Taip galvoja ne lik socialde
mokratai, bet ir dalis ’Tautiškai 
nusistačiusių”.

Nenuostabu lodei, kad dabar-
tiniai Lietuvos valdytojai, kurie 
visai nusibankrulijo ir kabo tik 
ant siūlo, deda pastangas, kad 
internuotieji lenkai negautų 
progos pasikalbėti su Lietuvos 
gyventojais. Laisvai paleidžiami 
tik karininkai, visokį činovnin- 
kai ir žvalgybos - defensyvos 
agentai, kurių čia prigriuvo iš 
Vilniaus ir iš kilų Lenkijos de- 
fensyvų devynios galybės.

Lietuvos valdytojai skelbia, 
kad jei sovietai butų ėję per sie
ną, tai kariuomenė pasitiktų juos 
durtuvais. Bet kariuomenė turi 
pati savo nuomonę. Kareivius 
dabar stengiamasi kuo labiau
siai izoliuoti nuo gyventojų. 
Prie penkto pulko jėga buvo iš
blaškyta moterų—žmonų ir mo
tinų demonstracija protestui 
prieš pasimatymų uždraudimą, 
prieš kareivių uždarymą karei- 
v’nėse. Karo vadovybė nenori, 
kad kareiviai žinotų, kas darosi 
Vilniuje ir Lenkijoje. Karinin
kams aiškinama, kad Gardine 
buvo sukilę darbininkai ir pa
skelbę Sovietų valdžią dar 
anksčiau, negu išėjo lenkų dva
rininkų vadovaujama kariuome
nė. Sukilimas esą buvęs žiauriai 
numalšintas, o jo dalyviai su
šaudyti. Tiesa, ar netiesa, neži
nau, bet pats faktas, kad tokios 
žinios, kurių niekur neskelbė

Du majorai: Cincinnati, Ohio, majoras James G. Ste
wart (kairėj) ir New Yorko majoras La Guardia. La 
Guardia lankėsi AFL konvencijoje ir ten pasakė gerą 
prakalbą prieš imperialistinį Europos karą.

spauda, platinamos tarp kari
ninkų, rodo, kad Lietuvos bur
žuazija ruošia karininkus galin
čiam kilti pilietiniam karui.

Lietuvos buržuazija ir visi 
I eksploatatoriai nieko taip nebi
jo, kaip socialinės revoliucijos. 
Gali jiems nebūti visai Lietuvos, 
gali del jų ateiti pats Hitleris ir 
dar šimtą kartų baisesnis už Hit
lerį uzurpatorius ir pagrobti 
Lietuvą, bet tegu tik nebūna So
vietų valdžios Lietuvoje. Na, o 
tas nevien lik nuo buržuazijos 
priklauso.

Mažių mažiausias siekimas 
dabar Lietuvos liaudžiai yra de
mokratinė respublika,' bet tikra 
demokratinė respublika, kurioje 
teisių turėtų ir darbininkai ir 
visi darbo žmonės, kurioje ga
lėtų pasisakyti ir darbo žmonių 
gynėjai—komunistai.

Kaip gi į tokią respubliką dą«r 
bar žiuri patentuoti “Lietffvos 
demokratai" liaudininkai? Ką 
jie kalba apie fašizmo likvida-

(Tąsa ant trečio puslapio)
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Roc.ktordo Žinutės
Rockford, III. — Laisvės Cho

ro nariai nepamirškite visi da
lyvauti musų choro rengiamam 
nfflskų baliuj (Halloween Par
ty). Bus labai vertingų dovanų 
už atsižymėjimą apsirengime. 
Bus duota $5 pinigais, geras 
“camera” (paveikslams traukli 
mašinėlė) ir daug kitų.

Parengimas Įvyks spalio 21 
dieną, šeštadienio vakare, Gri- 
cio svetainėje, 510 Island avė. 
Visus Laisvės choro rėmėjus ir 
visus lietuvius prašome dalyvau
ti baliuje.

.Spalio 3 d., Laisvės choras tu- 
rėj(i “surprise party”. Mat, cho
ro mokytoja H. Poškaitč suma
nė pavaišinti savo draugus dai
nininkus ir dainininkes ir tuomi 
atžymėti savo pažadėtuves (en
gagement). Elena ir Jonas labai 
vaišingai ir draugiškai priiminė
jo svečius. Ne tik davė valgyli 
ir gerti choristams, bet puikiai 
paskambino pianą, o mes links
mai pasišokome.

Jonas Andrikis ir Elena Poš
kai tė yra plačiai žinomi Rock- 
forde. Juodu yra malonus jau
nuoliai ir dėlto iš jų bus tinka
ma pora. Jonas dabartiniu lai
ku turi anglių pardavimo agen
ting- Patartina pažangiems 
Ročkfordo lietuviams pirkti iš 
jo anglis. Jo tėveliai, J. Andri
ais ir O. Andrikienė priklauso 
prie ALDLD 29 kp. Laike vajaus 
tėvas ir suims (musų Elenos nu
mylėtinis) Andrikiai prisira
šė prie LDS 95 kuopos.

Draugai Andrikiai gyvena po 
numeriu 2129—7th street. Po 
vestuvių jaunavedžiai žada ap
sigyventi po numeriu 306 Ogil- 
by Rd. Kurie dar nepirkote žie
mai anglies, kreipkitės aukščiau 
nurodytais antrašais. Po nume
riu 306 Ogilby Rd. gyvena mu
sų gerbiama chorvedė Elena 
Poškaitč.
\ Paremkime musų jaunus vei

kėjus. Nuo savęs aš vėlinu mu
sų kandidatams j vedybas lai
mingai sulaukti vestuvių dienos 
ir gyventi meiliai ir laimingai 
kaip du balandėliai.

Musų chore tarp Unksmių į- 
vykių yra ir liūdnų. Nesenai d. 
S. Žolynienei buvo padaryta ope
racija. Drg. Žolynienė dar ne
pasveiko. Kitas dainininkas A. 
Margis išsilaužė koją ir pusėti
nai -serga. Jis pastaruoju laiku 
randasi šv. Antano ligonbutyj. 

’''Visi choro nariai būtinai aplan
kykite musų sergantį choristą 
A. Margį. —Dainininkas.

Laiškas iš Kauno
(Tąsa nuo antro puslapio)

Biznierkos. Amerikos biznierkų ir profesionalių mote
rų nacionalė organizacija nesenai laikė savo metinį su
važiavimą ir, be kito ko, išsirinko naują valdybą atei- 
nantiem metam. Dešinėj Dr. Minnie Maffet, iš Delas, 
Texas, nacionalė prezidentė, o kairėj New Yorko organi
zacijos prezidentė Mrs. Miriam A. Schindler.

Ji Bus Gary, Indiana torius ir Konstancija Abekienė. 
Draugė Abekienė tik kelios sa
vaitės atgal sugryžo iš Lietuvos. 
Ji kalbėjosi su Lietuvos žmonė
mis ir turi daug žingeidžių įs
pūdžių papasakoti.

Praneškite savo kaimynams 
apie šias prakalbas. Užbaigus 
kalbėtojams kalbėli, visi galės 
stalyti klausimus, į kuriuos bus 
atsakyta. —Komitetas.

Koncertas ir Šokiai

vimą? Gal but dabar jie aktin
gai imsis kovos del liaudies rei
kalų? Ne! Nemanykit, kad vals
tiečių liaudininkų vadams rupi 
liaudies reikalai. Liaudininkai 
be pertraukos posėdžiauja, bet 
jie kalba ne apie Lietuvos rei
kalus, bet apie savo kromelio 
reikalus. Bortkevičienė susiries
dama šaukia, kad nereikia Lietu
vai sovietų valdžios. Šleževičius 
jai pritariu, pritaria ir Zaikaus
kas ir Kardelis. Tas dešiniųjų 
liaudininkų štabas sako: reikia 
pasiduoti Vokietijos protekto- 
riatui, bet neruošti čia kelius 
bolševikams. Tie užsitupėję, su- 
idijotėję neva “liaudies gynėjai” 
nemato, kad stumia liaudį į ver
giją vien dėlto, kad nori ap
drausti savo dvarelių, savo ka
pitalų, savo akcijų pelno nelie
čiamybę! Bortkevičienė sampro
tauja taip: “Tegu Vokietija pa
ima Lietuvą. Vokietija greit pra
laimės kare: Anglija sumuš Vo
kietiją ir išvaduos Lietuvą.” Tai 
yra pardavikiški planai. Kai tik 
liaudis sužinos apie juos, ji su 
panieka nusigręš nuo tų susmul- 
kėjusių, suniekšūjusių elementų. 
Kol kas to liaudis nežino. Dalis

lonienė, Tubclienė, Čiurlionie
nė ir lt.—minislerių ir aukš
čiausių tautininkų ir aukščiau
sių valdžios šulų žmonos. Čiur
lionienė lame susirinkime pasa
kė nepaprastai graudžią kalbą. 
Kas yra loji Čiurlionienė, aš čia 
turiu jums truputį apibrėžti. Ji 
viena iš doresniųjų laulininkių, 
senai mirusio menininko ir mu
ziko Čiurlionio žmona. Ji kartu 
su d. Kapsuku mokėsi vienoje 
gimnazijoje. Kartu su juo pri
klausė vienam rateliui, kuris 
slaptai veikė ir suskilo, kai d. 
Kapsukas pasuko ratelį i socia
lizmo pusę. Čiurlionienė nuo tų 
laikų jau nuėjo siaurai tautine 
kryptimi, susidraugavo su aris
tokratais ir nieko bendra nebe
turėjo su ta progresyve inteli
gentija, kuri stengėsi kovoti 
prieš išnaudojimą, už naujos so
cialinės tvarkos įkūrimą. Dabar 
gi toji Čiurlionienė, jau susilau
kusi žilo plauko
ką kas turėjo būti padaryta dar 
jaunystės dienomis. Sąžinės 
graužimas įdėjo jai į burną žo- j 
džius, kurie ne vienai aristokra
tei, naujai iškeptai Lietuvos 
aristokratei išspaudė ašarą iš 
akių. Čiurlioniene nuvaizdavo 
dabar vyksiantį milžinišką pasi-

viską, kas kliudo jos žengimui. 
Bet proletariatas ne kultivuoja 
aklo keršto. Proletariatas nežu
dys mokslininkų ir menininkų, 
nesutryps kultūros. Kas tą kal
ba, tas proletariatą šmeižia. Fa
šizmas to šmeižto padedamas 
kovoja prieš proletariatą. Prole
tariato laimėjimas Lietuvoje, 
Sovietų valdžia Lietuvoje tik pa
skatintų pažangą. Lietuvių tau
tinė kultūra sužydėtų, menas ir 
mokslas išeitų iš sustingimo ir 
apmirimo, kuri dabar gyvena 
fašizmo prislėgtas.

Apie lai daug kas šiandieną 
galvoja. Apie lai galvoja ne tik 
darbininkai ir valstiečiai, bet ir 
nemaža inteligentų, mokslinin
kų ii- net karininkų. Ne veltui 
“XX Amžius” (pats katalikiš
kiausias Katalikų Veikimo Cen
tro organas) parašė, kad dabar
tiniai pasikeitimai už
Lietuvos sienų padarys didelių 
pasukimų Lietuvos visuomenes 
nuotaikose.

Lietuvių ir Rusų 
Pramoga

So. Bend, Ind.—Lapkričio 4 
d. čionai įvyks smagus balius. 
Jį rengia išvien lietuviai ir ru
sai, kadangi šiame mieste ir vie
nų ir kilų spėkos mažos. Bet ir 
vieniem ir kitiem turint savas 
organizacijas, kurios rūpinasi 
darbininkų reikalais, mes daž
nai surengiame pramogas kar
tu. Tad ir šį kartą tikimės, kad 

į kartu surengus bus geresnės pa
sekmės. Pelnas bus skiriamas 
organizacijoms.

Prie parengimo iš lietuvių or
ganizacijų prisideda ALDLD 35 
kp. Kalbėtojum yra užkviestas 
drg. L. Pruseika, “Vilnies” re- 

rylinių | daklorius iš Chicagos. Jis kal
bės apie dabartinę situaciją Eu
ropoj ir siaučiantį karą. Įžanga 
30 centų ypalai.

Draugė K. Abekienė
Gary, Ind. — Sekmadienį, 22 

dieną spalio (Oct.), 2 vai. po 
pietų, Kazlausko salėj, 1484 
Grant St., įvyks svarbios ir žin
geidžios prakalbos.

Dabartiniu laiku visų musų, 
ypač lietuvių, akys atkreiptos į 
rytus. Europoj eina karas. Kas
dien iš ten ateina žinių. Nesenai 
Lietuva atgavo Vilnių. Kaip bus 
su Klaipėda? Kaip dabar Lietu
vos žmonės jaučiasi atgavę Vil
nių? Tai vis klausimai, kurie 
mum visiem rupi, nes ten gyve
na musų broliai ir seserys. Pa_ 
galiaus kaip su pačia Ameri
ka? Ar įsivels į karą?

Visi, kurie norite išgirsti ši
luos klausinius rišant, ateikite į 
prakalbas.

Kalbės Leonas Jonikas, Ame
rikos Lietuvių Kongreso sekre

Muskegan Hgts., Mich.—LDS 
119 kuopos parengimas yra ren- 
šokius šeštadienį, spalio 21 d.. 
Ukrainian Hali, kampas Ninth 
St. ir Hacklcy. Pradžia 8-tą va
landą vakare. Tai bus tikras 
žaislų, dainų ir šokių pokylis. 
Dainuos choras iš Grand Rapids, 
M:ch. Lošimas prasidės skelbia
mu laiku, o po to bus šokiai.

Rengėjai gavo daug vertingų 
dovanų; jų yra daug ir galės vi
siems užtekti. Prašome visus lie
tuvius iš apielinkių kaip tai 
Scottville, Mieli.. Hari, Mieli., ir 
kitų miestelių ūkininkus atsi
lankyti. Jus netik pažaisite ir, 
dovanų turėsite progą laimėti, 

! bet ir draugiškai laiką praleisite.
Reikia priminti, kad šis LDS 

119 kuopa rengia koncertą ir 
giamas n^vien del pelno. Jo 
tikslas sutraukti Muskegario ir 
apielinkės pažangius žmones, 
kad nors sykį į melus galėtume 
pasidalinti nuomonėmis. Dabar 
gal skaitytojai klaus, tai kas tie 
pažangieji? Mes suprantame, 
kad visi, kurie stovi už progre
są. ar tai katalikai, ar socialistai 
ar komuzistai, visi yra pažan
gus ir visus mes nuoširdžiai

Phone: CANal 9560 — Vonias visada galima imti.RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatves

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois
Pertaisyta moderniškai. Visi parankumai įvesta.

MASAŽAS —CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį. Moterim trečiadieniais (Wednesday).

kviečiame. Komisija.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimu.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st St., Chicago, III

Lietuviškų Rūbų Krautuves Rudeninis
IŠPARDAVIMAS

Vyriški švederiai . ...........59-
•2.85

Berniukam švederiai
Su Zipperiu .... $ jjįj 

Vyram Apatiniai .  69č 
Berniukam Apatiniai ..

Flionc Victory 2679 
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

Su Zipperiu

Moteriškos Bliuskos

Moteriškos Pirštinės
89^

Moteriški Vilnoniai
Švederiai .......... . •1.85

Moterim Andarokai .... •l.S»
JOSEPH'S MY GOODS STORE

Savininkas J. PIKELIS
3344 S. Halsted Street Chicago, Ill.

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL.
JULIA ADAČKUS

jaunesniųjų liaudininkų griež
čiausiai stoja prieš tuos planus. 
Taip pat ir senasis Grinius prieš 
tokią pardavystę. Jis šiomis die
nomis turėjo per radio pasakyti 
kalbą, bet cenzūra, gavusi jo te
žins, kalbos sakyti jam neleido, i

Aš jums daug galėčiau papa
sakoti apie Kauno nuolaikas. 
Galėčiau aprašyti, kaip lietuviš
ki ministerial staiga pakeitė nuo
monę del amnestijos, bet lai per ; 
smulkus dabar klausimai. Am
nestija jau išplėšia iš fašistinių 
generolų kabineto. Generolai dar 
tik išsiderėjo, kad amnestiją 
vykdys ne iš karto, o dalimis. Jie 
nežino, kas bus rytoj. Jie netikri 
net ir šios dienos galo. Prie Urb
šio—užsienio reikalų minister i o 
—prisišlieję du vokiečių kari
ninkai aiškino kaž kokius kon
fidencialius dalykus. Smulkme
nos nežinomos, bet tema tų pa
siaiškinimų aiški: arba sovietų 
įtakoje esanti Lietuva, arba Vo
kietijas protektoriatas. Jei lokiu 
momentu, kai visa šalis sukrės
ta iš pamatų laukia, kas bus,— 
liaudininkai ir visi pažangesni 
elementai neišdrys pasisakyti 
dvi demokratizacijos, del ‘dides
nių laisvių suteikimo liaudžiai, 
—jų pardavystės jiems tauta 
niekuomet neužmirš.

Koks pakrikimas dabar vieš
patauja pačių tautininkų sluogs- 
niuose,—suprasit iš moterų se
klyčios susirinkimo. Tos sekly
čios sąstatas yra rinktinis: Smc-

Kas bus, tas bus. Bet diena 
. pris minė kaiįjau aušta ir kiekvienas žmogus, 

kuris galvoja, kuris dar sugeba

keitimą prie Lietuvos rubežių ir 
pasakė, pasikėsinimas gali pa 
liesti ir Lietuvą.—Gal but, gyve
nimas mus nušluos, bet, gal but, 
mes to patys užsitarnavom!

Taip, jei nušluos, tai reiškia, 
kad užs: tarnavot. Bet butų di
džiausia klaida manyti, kad Lie
tuvos proletariatas pirmą socia
listinės revoliucijos dieną suteps 
keršto krauju. Ne. Proletariatas 
daugiau gerbia žmogų ir žmo
niškumą, negu fašizmas. Jei 
šiandieną jau pati bitčžuazija 
kalba apie artėjančią socialinę 
revoliuciją, tenka apie ją kal
bėti visu aiškumu mums pa
tiems. Proletariatas be gailesčio 
nušluos visus, kurie priešinsis, 
nušluos, kaip viesulą nušluoja

jausti tai, kas darosi aplinkui, 
kuris nenori gyventi svetimu 
prakaitu,—turi prisidėti prie 
priešakinės proletariato dalies, 
kuri stengiasi, kad d’ena kuo-

Vakaras prasidės nuo 8-tos 
valandos ir tęsis iki pirmai va
landai nakties. Svetaifiė randasi
po numeriu 1216 W. Colfax avė.
Bukime visi. Rengėjai.

Jei jum patinka “Vilnis”

greičiau ir kuogražiau išauštų. tai kodėl nepatarti ir savo 
Tadas Blinda. draugui užsiprenumeruoti?

2 Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo
>į rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

; FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
S MIKE NAČIŪNAS, Mrg.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

f RESTAURANT 
i: AUDITORIUM

3131 S. Halsted St

PIRMAS PASIRODYMAS

BARBARA DARLYS

KONCERTAS
Trečiadienį, Spalio (Oct.) 25, 1939,8 V. V.CHICAGO WOMAN’S CLUB TEATRE

62-72 East Eleventh Street

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Barbara Darlys, (Dran- 

gelicnė) nesenai sugryžo 
iš Lietuvos. Ji ten daina
vo Kauno Operoj. Barba

ra Darlys turi labai gra
žų balsą. Tad visus kvie
čia dalyvauti jos koncer
te.

Tikietus galite gauti 
“Vilnies” raštinėj.

PU0SN0S DRABUŽIAI
VYRAMS IR JAUNIEMS

Naujos Rudenines 
Skrybėles Pasipuošimui 

Marškiniai

Kaklaraiščiai — 35 c. ir daužau 
Pirštinės — 75 c. iki $1.50

EKSTRA 
Kelinės

•1.49 
ir daugiau.

•1.85
ir daugiau. •1.35

ir daugiau.

ŠVEDERIAI
Pullover Arba 

Su Zipperiu

95<‘
ir daugiau.

PAUL LEASES
MEN’S WEAR

3427 So. Halsted Street
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VILNIES KONCERTAS

KENSTAVIčIENė

d. JUDEN V. TARUTIS

Bus Žymi Dainininką Grupė, Kuri Koncertuo

ja po Visą Ameriką Mokytojų ir Kitų Žymių 

Žmonių Koncertuose. Matysit vėliau ‘Vilnyj’.

Šiame Koncerte Dalyvaus Specialiai Žymūs 

Dainininkai ir Dainininkės iš Kauno Operos 

ir Metropolitan Koncerto Kom.

Programą Pildys:
L. D. AIDO CHORAS, 

Vadovybėje J. Kenstavičiaus
L. JAUNIMO RATELIO CHORAS

Vadovybėj J. Judzentavičienės
KENSTAVIEC1ENE, Solo
V. TARUTIS, Solo

AL. BRAZIS, Solo

MERGINŲ OKTETAS
L. K. M. CHORAS

L. JAUNIMO KULTŪROS RATELIO CHORAS

LAISVĖS KANKLIŲ MIŠRUS CHORAS

Šokiam 2 Orkestros

MICKEY LINON ORKESTRĄ

P. PEIVIS ORKESTRĄ

Tikietas: Iš Anksto 50c. Prie Durų 65c 

įsigykite Tikietus Dabar

Svetainė atdara 2 vai. Koncertas 3 vai.

Nedėlioj, November-Lapkričio 5,1939 
g©3S©& SVIT<

įli 2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Iii.
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8:45—WGES. Sophie Bartkus.
10:00—WHIP. Saltimicro Programas.

POPIET
12:00—WBBM. The Goldbergs. 

WAAF. Symphonic Hour. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WGN. The Happy Gang. 
WCFL Hit Review. 
WJJD. Current News.

12:30—WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs. 
WMAQ. Songs of Heart. 
WCFL. Meet Folks. 
WBBM. Road to Life.

12:45—WCFL. Voice of Experience. 
WMAQ. News. 
WIND. Current News.

1:00—WCFL. Man on the Street. 
WMAQ. Bob and Betty. 
WJJD. Livestock Markets. 
WAAF. News.
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WIND. How is your Health. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN. Afternoon Melodies. 
WCFL. What’s in a Name. 
WBBM.Your Family & Mine.

1:45—WBBM. My Son and I”. 
WCFL. Spotlight Program. 
WIND. Tommy Ott, organ.

2:00—The Chicagoans. 
WAAF. A Mood in Blue. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WJJD. Rhythm for Tea.

2:15—WBBM. The Chicagoans. 
WLS. Most out of Life.

2:30—WCBD. Musical Favorites. 
WMAQ. Pepper Youngs Fam. 
WBBM. News.

2:45—WAAF. News and Weather. 
WMAQ. Guilding Light. 
WLS. News.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WAAF. International Potpour. 
WENR. Club Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WHFC. Man on the Street 
WAAAF “Mythical Ballroom”.

4:00—WGES. Werld Reports.
4:15—-WBBM. “Golden Store” 
4.-30-L-WAAF. Soliloquy.

' WBBM. It Happened in Holl. 
WENR. Affairs of Anthony. 
4:45. WJJD.Suppertime Frolic.

5:00WBBM. European War News. 
WENR. Earl Wild, piano. 
WAAF. Sport Shorts. 
WMAQ. The Torch of Prog.

5:15—WBBM. Accordiana. 
5:30—WGES. Polish Revue.

WCFL. Cameo Theatre. 
WGN. Football Gossip. 
WAAF. News Report.

. WBBM. European News. 
WIND. Current News.

5:45—WAAF. Tower Tunes. .
WBBM. Today in Europe. 
WMAQ. At Sun Down.
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
bteo—WGES. Continental Tunes. 

WGN. Capt. Midnight. 
WCFL. Race Results. 
WENR. Radio Fanfare. 
WAAF. Supper Dance. 
WMAQ. Pleasure Time.

6:15—WAAF. Sport Shorts. 
WGN. Sports Review. 
WENR. Will Bradley’s Orch. 
WBBM. Lum and Abner. . 
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WCFL. Today’s Top Lanes.

6:30—WGN. News.
WCFL. Sports Shorts. 
WBBM. Professor Quiz. 
WMAQ. News.
WLS. News.

7:00—WGES. Novak Players. 
WBBM. Kate Smith Hour. 
WGN. Quixie Doodle Contest. 
WHFC. Čekų programas. 
WLS. Prairie Farmer.
WMAQ. Cities Serv. Concert. 

7:30—WLS. Robinson’s Buckaroos.
WGN. The Lone Ranger. 

8:00—WIND. Hymns.
WBBM. Maj. Bowes Am. Hour 

' WGN. Musico.
1 WHFC. Žydų Programas. 

WMAQ. Waltz Time.
8:30—WSBC. Concert Melodies. 

WENR. Weekly Victor, music. 
WIND. Scattergood Baines. 
WBBM. “First Nighter”. 
WGN. News.
WMAQ. George Jessel’s Variet. 

0:00—WSBC. Dramatic Guild. 
WBBM. Grand Cent. Station. 
WGN. Raymond Gram. Swing. 
WMAQ. Lady Est. Serenade. 
WCFL. Labor Flashes.

9:30—WMAQ. Business Frontier. 
WIND. “Hoss Tales”. 
WCFL. Danceland.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. “Young Man with.

A Band.” 
10:00—WENR. News.

WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WIND. Swedish Program. 
WGN. Lang Thompson’s Orch.

. 10:15—WMAQ. News. 
WENR. Bill Bardo’s Orch. 
WBBM. News.
WGN. Jack McLean’s Orch. 
WCFL. Don Artiste.

10:30—WGN. Dick Jurgen's Orch. 
WBBM. News.
WENR. Art Kassel’s Orch. 
WIND. Current News.
WCFL. “The Life Program”. 

11:00—WBBM. Wayne King’s Orch.
WENR. Music You Want. 
WGN. Late News.
WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WSBC. Search for Mis. Per.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. Dance Music.

11:45—WIND. The Aristocrats. 
WCFL. News Flashes.

12:00—WGN. Tommy Tucker’s Orch. 
WBBM. News.
WIND. The Nite Watch. I

Ne Į “atpuskus” ar kokių mugę važiuoja vokiečiai darbininkai, bet mirčiai į nasrus, čia 
atvaizdas vieškelio Vokietijoje, vedančio į Fra nei jos parubežį. Keli iš šimto bekeliau
jančių rubežiaus link sugryš karui pasibaigus, niekas negali pasakyti, t) karas vistiek Hi
res kada nors pasibaigti. Tad koks išrokavimas kariauti, jei iškilę ginčai turės būti išriš
ti konferencijose kai karas pasibaigs?

Senai Laukiamas 
“Vilnies” Koncertas 
įvyks Lapkričio 5

“Vilnies” koncertai visuoijiet 
buna meniška pažiba. Šiemet jis 
bus dar gražesnis, nes progra
ma pildys parinktiniai talentai. 
Dainuos viena iš geriausių lietu
vių solisčių, garsiausia ne tik 
Amerikoj, bet išviso geriausia.

Taipgi lapkričio penktos kon
certe dainuos musų didžiuliai 
chorai ir kt.

Vienu žodžiu, programa su
taisytas nepaprastai gražus ir 
apie jj kitu kartu pakalbėsime.

Nepamirškite tikielus gauti 
išanksto. Jų galite gauti pas 
šiuos draugus, taipgi ir “Vilnies” 
raštinėje:

A. Augai tienė 
M. Butwell 
J. Klastow 
A. Dočkienė 
O. Adomclienė
O. Povilaiticnū
P. Juškienė
R. Toleikicnė 
Z. Elanis
J. Rasinskas
J. Ruzgą
K. Danyla
S. Veshys 
Slukienč 
M. Klibienė 
E. Lapicnicne 
A. Stalnionis 
J. Shubeika 
Malinauskas
O. Remeikienė
P. Grigienė 
S. Wernis
A. Kuklierius 
Tilvikas
S. Willis
J. Kaminskas 
G. Arcšiunas 
A. Gabrys 
A. Garšinskienė 
P. Simonienė 
Jenčienė 
J. Urbonas 
P. Mikniūnus 
Mrs. Kukas
T. Benkis 
J. Nakvošas 
Jokubauskas 
A. Ziniauskas 
P. Grigiene 
Geibu tienė
G. K. Budris 
A. Dcikicnė 
J. Bendokailis 
M. Sakalienė 
Pavis 
J. Motuzą 
SI. Juška 
M. Balutis
J. Skeberdylč 

A. Trijonis
M. Sorkis 
A. Gelgaudas 
S. Kolienč
K. Statkus
J. Miller
M. Mckšricnė
P. Sprindis
U. Nedvarailė
M. Slančauskicnė .
D. Rimsha
O. Joknbauskicnė
B. Žplynas.

Pirmu Kartu 
Chicagos Istorijoj

Majoras Kelly paskyrė j mo
kyklų tarybų Dr. M. O. Bous- 
field, negrų. Tai pirmas toks at
sitikimas Chicagos istorijoj, kad 
negrų paskirtų tokion aukšton 
vieton.

Reikia pasveikinti majorų Ke
lly už jo pažangų žingsnį, pa
skyrimų negro tom pareigom 
Chicagoj. Čia negrų yra ketvir
ta dalis miliono, arba kiekvienas 
keturioliktas asmuo yra negras. 
Jiem tokia atstovybė pilnai pri
klausė. Naikinimas tautinių ir 
rasinių skirtumų yra naudingas 
visuomenei, o ypač darbininki
jai.

Town of Lakiečiy 
Pakvietimas į Vakarėlį

Kviečiame visus musų drau
gus ir kaimynus atsilankyt į mu
sų rengiamų programų ir šo
kius, šeštadienio vakare, spalio 
21 <1., Ežerskia svetainėje, 1600 
S. Paulina st.

Tai bus LDS 102 kuopos jubi
liejinio vajaus balius, šiame pa
rengime atsilankiusieji, kurie 
dar nėra LDS nariais, o nori pa
tapti. lai galės įstoti be jokio į- 
slojimo mokesties.

Programų pildyme dalyvaus 
Roselando Lietuvių Moterų Cho
ras, vadovaujant Diliui. Draugė 
K. Abėkienė papasakos savo pa
tyrimus besilankant Lietuvoje.

—Rengimo Komisija.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vieloje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtins • e kraujų ir visų savo 

kūno sistemų. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS 
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Illinois

Vestuvių Puota
Spalio 1 <1., Elena ir Edwar- 

das Kavaliauskai, 2850 W. 63rd 
St., surengė linksmą vestuvių 
puotų savo puikiame name del 
si niaus Edwardo ir jo žmonos 
Margaretos Doborsky:

Buvo užkviesti artimieji gi
minės ir draugai puotoj daly
vauti. Tarp man pažystamų ma
tėsi Mr. Algirdas Kovai su žmo
na, iš Summit; Mr. J. Bložis su 
žmona; Ernest Bložis su žmona, 
Dan Winter (Bložis), ristikas; 
p. O. Yuknis; Markus su žmo
na; Linkus su šeimyna; Mr. 
Ross ir Misevičia su žmona; p. 
Mary Lesius, J. Putrimas, Ka
minskas su žmona; Putrimas su 
šeimyna ir daug kitų svečių, ku
ru aš ypatiškai nepažystu. At
siprašau jų, kad praleisiu nepa
žymėjęs.

ROSELANDO ŽINIOS
Sekmadienį važiuosime atlanky

ti lietuvius senelius.

Roselando lietuvių organiza
cijos šiemet turėjo net du pa
rengimu, piknikų ir svetainėje 
parengimų, kad padaryti kiek 
pinigų del lietuvių senelių, ku
rie randasi prieglaudos namuo
se Oak Forest. Parengimai vi
dutiniai pavyko. Biznieriai pri
sidėjo prie tų parengimų su au
komis. Turime nemažai ištek
liaus ir su tuo mes gražiai pa
gerbsime, pavaišinsime musų 
tautiečius senelius, kurie randa
si prieglaudos namuose.

Sekmadienį Važiuosime j 
Oak Forest

Reikia žymėti, kad ši jauna
vedžių pora yra laisvų pažiūrų 
žmonės, todėl ir šliuba ėmė ci
vili.

Kavaliauskų sunaus vestuvių 
puotos publika susidarė iš labai

Iš LDS 2 .Apskr.
Posėdžio

Tik po konferencijos, spalio 
16 d., įvyko LDS 2 Apskričio po
sėdis, kad apdiskusuoli, kaip 
tinkamiau pravedąs gyvenimai! 
konferencijos tarimus.

Po abelnų valdybos bei komi
sijų raportų, liko išrinkta nau
ja valdyba. Valdyba išrinkta se
kamai: pirmininku SI. Juška, 
viec-pirm. W. Cook.; sekreto
rium J. Skebcrdytė; ižd. M. Sa
ka lienė.; f in. sekr. J. Gelgau
das; organizatoriais: F. Jurgc- 
liutė. M. šolomskas, O. Remei
kienė ir J. Misevičius. Biznio ko
misija: O. Remeikienė, AV. 
Cook ir Si. Juška. Koresponden
tu—J. Skebcrdytė.

Nutarta išleisti agitatyviškus 
paveikslus LDS reikale. Tuom 
rūpinsis J. Skebcrdytė ir F. Jur
geliu tė.

Nutarta posėdžius laikyti kas 
trečių pirmadienį kiekvieno mė
nesio.

Valdybos raporte, pažymėta, 
kad viena iš skaitlingiausių ir 
sėkmingiausių konferencijų ko
kia buvo, tai spalio 15 d.

Prisirengimas prie “Tiesoje” 
specialio numerio išleidimo ei
na pirmyn. Drg. J. Skeberdylč 
raportavo, kad lankiusis Rock
ford, III., ir turėjusi gana pui
kias pasekmes.

Raportuota per d. SI. Juškų, 
kad jau 53 kp. išrinkusi vaiku
čių mokyklėlei komisijų ir im
sis už darbo.

Po posėdžio naujas apskričio 
komitetas nusitraukė paveikslų 
ir jis tilps “Tiesoje” musų kuo
pų ir apskr. skyriuje. Yra nu
matoma, kad naujas komitetas 
yra pasirengęs prie dar didesnio 
veikimo, nors ir pereitasis buvo 
gana veiklus.

Sekr. J. Skeberdytė.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodcl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

draugiškų žmonių. Visi “Vil
nies” skaitytojai, kaip vienos 
šeimynos nariai.

Buvo jaučiama, kad gimines 
ir svečiai buvo pilnai patenkin
ti šiuo pokiliu ir maloniom vai
šėm. Vėlyvam vakare svečiai 
skirstėsi linkėdami jaunave
džiam laimingo gyvenimo, o Ka
valiauskam dėkodami už pui
kias vestuvių vaišes.

—B. P. A. Kenstavičienė

Gražus Buvo 
Geo. Taverno 
Atidarymas

Geo. Taverno, 3159 S. Halsted 
st., savininkai C. Usauskas ir G. 
Janulis, spalio 14 ir 15 turėjo 
aludės atidarymų. Žmonių prisi
rinko daug. Juos savininkai sve
tingai pavaišino.

Visiem dalyvavusiam musų 
aludės at’darymo programoj šir
dingai ačiū..

Savininkai:
C. Usauskas ir G. Janulis.

I Pranešimai Iš Kitur '
PITTSBURGH. PA:

Spalio 31 d.. Lietuvių Mokslo Drau
gijos Svetainėj, 142 Orr St., jvyjss 
SLA kuopos (Halloween) balius. Bus 
gera orkestrą, skanių valgių ir gėri
mų. Už gražiausi pasirėdymą pirma 
dovana $5. Keturios kitos dovanos, 
įžanga 35 centai. Visus kviečia atsi
lankyti. Komitetas.

DETROIT, MICH.
Aido Choro ruošiamas koncertas 

įvyks spalio (Oct.) 22 d., 6:30 vai. 
vakaro, Lietuvių svetainėje, 25th ir 
Vernor Higwhay. Įžanga iš anksto 
35c., prie durų 45c. Šokiams grieš 
dvi geros orkestros. Visi kviečiami 
atsilankyti. (18-19-20)

Choro Valdyba.

CLEVELAND, OHIO 
Atžymejimui 20 Metų Bankietąs 
Nedėlioj, spalio 22 d., 4 vai. popiet, 

Lietuvių Darbininkų Svetainėj, 920 
•E. 79th St., vietos Lietuvių Komunis
tų kuopa rengia bankietą atžymėįi- 
mui 20 metų komunistų veikimo Cle- 
velande. Draugai simpatikai nesi- 
vėluokite su tikietų įsigijimu, tuomi 
komisijai padėsite jos darbe. 
(18-19-20) Komisija.

ROCKFORD, ILL.
L.M. Choras rengia Halloween Mas- 

kų Balių šeštadienį, spalio 21-mą d., 
Gričios Svetainėje, 510 Island Ave. 
Įžanga tik 25c. Pusėtinai daug dovanų 
yra surinkta dėl navatniausio, praš- 
čiausio, ir įdomiausio kostumo. Daly
vaudami suteiksite daug ūpo daini
ninkams. (18-19-20)

CHICAGOS LIETUVIU VYRU CHORAS STATO

VEIKALĄ IR KONCERTĄ 
“AMERIKONIŠKAS ŽENTAS” 

(Trijų veiksmų juokinga komedija)

Sekmadieni, Spalio (Oct) 22,1939
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 South Halsted Street
šokiams grieš gera muzika. Choras išsimokino daug naujų 
dainų, su kuriom stengsis užganėdinti atsilankiusių publikų.

Įžanga iš anksto 40 centų, prie durų 50 centų.
—Komisija.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau .......................   $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau......... $7.40

Sekmadienį, spalio 22 d., 1 v. 
po pietų, važiuosime į Oak Fo
rest prieglaudų. Ten Roselando 
lietuvių organizacijos duos se
neliam programų, vaišes ir do
vanų.
Programų pildys Lietuvių Dar-' 

bininkų Aido Choras, vadovys
tėj J. Kenslavičiaus. Agotėlė 
Kenstavičienė dainuos solo. Dai
nuos ir šakar-Makar choras.

Daugelis musų kolonijos lie
tuvių rengiasi važiuoti atlanky
ti senelius ir dalyvauti jų su
rengto j iškilmėj.

Sekretorius Roselando Lietu
vių Organizacijų Paramai 
Oak Forest Liet. Senelių.

Dėlei Aukų 
“Daily Record”

Aukų rinkėjai LDS 2 Apskri
čio konferencijoj, spalio 15 d., 
nepažymėjo, kad ir d. S. Savic
kienė aukavo 25 centus, šiuomi 
tų pažymime ir atsiprašome už 
praleidimų. —Komisija.

WEST SIDE HALL
Bu v. Meldažiaus Svetainė, 

Patogi svetainė šokiams, ; 
baliams ir bankietams, da- ! 

bar galite randuoti.
Kreipkitės:

R. S. GIRČIUS
2244 W. 23rd Place

Tel. SEEley 9083

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ilk—Yards 7308-9

1 LAIDOTOViy DIREKTORIAI | 
gfl Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos

i Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse | 
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

1 Albert V. Petkus
SS 4704 S. Western Ave
M TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero ag 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue F3

TeL Grovehill 0142 Fl

g S. P. MAŽEIKA 
ta 3319 S. Lituanica Avė.

gg TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips s 
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

S LACHAWICZ 
g ir SŪNŪS
M 2314 W. 23r<! Place
gg Tel. Canal 2515 ir 2516
» Skyrius: 42 E. 108th SL

TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I
3354 S. Halsted SL !|

TEL. YARDS 1419 M

i L1ZOLP

H 1646 W. 46th SL 
YARDS 0781 

0782

J. LIULEVICIUS i

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 ||

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jota F. Eudelkis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

2? J koplyčios visose
JLx JI IV Zf 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais,| 
10:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. . M

5
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5iANDIEN PRAKALBOS APIE VILNIAUS
BeprotnamyjeSUGRĄŽINIMĄ LIETUVAI

Visi Važiuokite į Marquette Parką 
Masini Susirinkimą

Prakalbos įvyks Marquette Hall, 
6908 S. Western avė., pėtny- 
čioj, spalio 20 d., 7:30 vakare.

Drg. K. Abekiene 
Pasakys Savo 
Patyrimas LietuvojLietuviška daina skambėjo: 

“Ei, pasauli, mes be Vilniaus 
nenurimsim!” Dabar Lietuva 
jau turi Vilnių. Tai yra labai 
svarbus įvykis lietuvių (aulos 
gyvenime.

Kad nuodugniai išaiškinti vi
są eilę klausimų, tai rengiama 
prakalbos. Kalbėtojai nurodys:

Kaip Lietuva atgavo Vilnių? . .
Kas buvo geriausias Lietuvos Jai pačiai teko but liudininke tų1 

kaimvnas'^ I «**iiirlĄin IrnlritiK tnlrn rw»r-
Kas ta Lietuvos-Sovietų Są

jungos savitarpinės pagelbos 
sutartis?

Kode! viskas taip pabrango?
Tai vis klausimai, kurie palie

čia kiekvieną amerikietį lietuvi.
Todėl visi šiandien vakare iš 

Marquette Parko apielinkės, iš

Jau 51 asmuo mirė nuo tifo, 
Manteno, Ill., beprolnamyj. šiuo 
laiku jau išaiškinta, iš kur ta li
ga pakilo. Del prastų srutų nuo- 

— laidų pasiskleidė į vandens gys
las bakterijos. Tam ligonbučiui 
I imama vanduo iš šulinių; į tuos 
i šulinius vanduo susirenka van- 
Idens gyslomis.

Negana, kad plinta tifo liga, 
liet pasireiškė ir kraujuotė-—di- 
zinterija.

I TOWNOFLAKECIU PAREN-1 Prol° 1,fioningj > ra Per :>’°°0 
GIMAS I ,r patarnautojų, me-

įdikalis štabas. Tiek ligoniai, tiek 
I tarnybiniai, yra ligų pavojuje.

Kaip žinome, drg. K. Abekienę Į382 ligonių ir tarnybos štabo na- 
užklupo karo audra Lietuvoj jai rjų yra išskirti, nes jie serga ti- 
besisveciuojant pas savuosius.1 fu*|/ci diziuterija.

Mieste Taryba 
Reikalauja Specialės
Šalpų Sesijos

Artėjant žiemai vyksiantis 
šalpų krizis darosi aštresniu. 
Nežiūrint, kad miestas paskyrė 
šalpom kiek daugiau pinigų— 
priedo .$1,033.000, bet jų toli 
neužtenka reikalavimus pa ten-

visų sąjūdžių, kokius teko per-'
gyvent musų viengenčiams gy- I* J aiIįft
venantiems Lietuvoje. Ji malė ic < UlllIKUč LdUKO 
kaip jie išgąsčio perimti baimi-i ______
naši, kad šiame atsitikime Lie-1 J3_to wardo lietuviai rems 
luva virs tų didžiųjų skerdynių bartinį komitimeną.

da-

CLASSIFIEDADS
BUSINESS CHANCES

NAMAS IR G7r6sERNė
PARDAVIMUI arba apsimainymui 

namas ir grocernė su stakii. Kaina 
žema. Gerai išdirbta vieta. Kreipki
tės šiuo antrašu: 930 W. 29th Street 

(14c20)
SUKNELIŲ SIUVIMUI šapa, apgy

vento] vietoj, parduoda su nuosto
liu už $450. 1412’j E. 67th St. Hyde 
Park 4872. (17-18-19)
PARDAVIMUI BUČERNĖ, senai 
įrengta; visi elektriniai refrigerato- 

riai; žema renda, 4343 Irving Park.
(17-18-19)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

MŪRINIS NAIVIAS, trijų aukštų, par
duodamas labai pigiai, 2 flatai, 

krautuvė ir rūsis; netoli Lincoln Avė. 
Kaina $3,500. A. C. Hey, 3941 N,0. 
Ashland Ave. Buckingham 1743. 

(17c22) .
7 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 

ant kampinio loto, 2 auto garadžius. 
Oro šiluma ir t. t. $6,000. 4601 N. 
Laverne. (gp)

Į Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

kc, važiuokime į labai svarbias 
Vilniaus klausimu prakalbas.
Iškeltus Klausimus Aiškins Gar

sus Kalbėtojas
Penktadienį, spalio 20 d., Le

onas Pruseika, “Vilnies” redak-

pasatiliiranie kare. I Pereitam Marquette Parko
Baebejo, bus kiekvienam Jin- Į Lietuvių Demokratų Kliubo stt- 

seidu išgirst jos įdomius ir šiur- sirinkime buvo vienbalsiai nu- 
pūlingus patyrimus Lietuvoje.

Taipgi Roselando Moterų Cho
ras rengiasi pasirodyt su pui
kiom dainom kitoje prograino 
dalyje. Programų! užsibaigus

sirinkime buvo vienbalsiai nu
tarta, kad ateinančiuose rinki- 

Įmuose, kurie įvyks pavasarį, lie
tuviai nestatys lietuvio kandida
to ir bus griežtai priešingi bile 
kandidatui, kuris drys varytis 
kaipo “independent”.

vėlumos.
bą. Po prakalbų bus klausimai

mas; įžanga nemokamai.
Prakalbas rengia Literatūros 

Draugijos vietinė kuopa.
—Kviečia Komitetas.

Anne Davidonyte Bus 
Miss Lithuania 
Auto Parodoje
Naujieniečiai Gražuolę 
Rinko Duris Užsidarę

General Motors Co. užsakytas ir 
“Naujienų” garsintas Gražuo
lių Kontestas užsibaigė su dau
gelio merginų nepasitenkini-

spalio 21 d.

NORTH SIDE ŽINIOS
Will Rogers Social and Impro

vement Kliubo Iškilmė.

Apie melai atgal įsisteigė Will 
Bogers Kliubas. Jo veiklos apie-

Trečiadienį vakare. Lietuvių 
Auditorijoj įvyko gražuolių kon- 
testas. Faktinai kontestą rengė 
General Motors Co., kad ir nuo 
lietuvių butų viena iš gražiausių 
lietuvaičių Aulo Parodoj, kuri 
įvyks lapkričio mėnesį slakjardų 
International Amphitheatre.

Publikos prisirinko dikčiai, 
mat žingeidavo kuri čia bus ta 
Miss Lithuania. Kompanijos ren
gia lokius kontestus dėl biznio. 
Gražioji ,lietuvaitė taipgi buvo 
reikalinga, kad atkreipti lietuvių 
visuomenes atydą. Mat, kad dau
giau parduoti tos kompanijos 
automobilių lietuviam.

Daugelis Merginų Nusivylė.
Kandidačių į gražuoles buvo 

daug—41. Dvi merginos, kurios 
taipgi savo grakštumą žymiai 
buvo manę išstatyti kompetici-

vo nurodyta, kad dabartinis

kur randasi graži lietuviška Be- 
nikaičio užeiga.

Spalio 17 d. buvo musų kliu
bo gimtadienis, parė, Benikai- 
čio užeigoje. 1656 N. Troy si. 
Svečių prisirinko daug. Vaišės, 
muzika ir pošnekis ėjo iki vėly
vo vakaro. Benikaičiai labai 
draugiški žmonės ir geri vilnie
čiai. Jie puikiai priėmė atsilan
kiusius.

Vilnietis L. Sirupas
L. Sirupas, musų kliubo na

rys, turi šaunių aludę, taverną, 
3636 North avė. Jis įdomią kal
bą pasakė apie Lietuvą. Tarp ki
lų jo pareiškimų buvo sekamas:

“Aš pagatavas Juozui Stali
nui nupirkti kelioliką geriausių 
pypkių už jo draugingumą Lie
tuvai grąžinant Vilnių”.

Sirupas rengia Halloween pa- 
rę savo užeigoj, spalio 28 d. 
Kviečia visus pažystamus atvyk
ti j vaišes.

Halloween parę turės ir Beni- 
kailis savo užeigoje.

—Kliubo Narys J. D. B.

jon, bet nestojo, nes paabejojo Slakis, P. Stogis. W. Kasmaus- 
apie teisėjų nuosprendžio beša
liškumą.

Publikai parodė tik kaip mer
ginos atrodo. Užlaida buvo pa
kelta tik tol, kol susodino kon- 
tcstanles. Paskui nuleido uždan
gą, užsidarė duris ir apie per va
landą laiko derėjosi, kuri išliesų 
č‘a jau gražiausia. Svetainėj kilo 
nepasitenkinimas, publikos tar
pe daug rugojimų, kam naujie
niečiai nuo publikos užsiskleidė. 
Taipgi praėjo girdai, kad Gene
ral Motors Co., faktini kontes- 
lo rengėjai, turi daug ką pasa
kyti apie gražuolę.

Svetainėj mamytės nervinosi 
ir nerimavo; sesutės, broliai ir 
vaikinai buvo nepatenkinti, ko
dėl taip ilgai tęsia, kodėl nuo jų 
užsiskleidžia. Žmonės plojo ir 
trypė. Mergaitės pradėjo šalintis 
nuo pagrindų. Apie vienuolika 
jų išėjo pirma, negu paskelbė 
kas yra penkios gražuolės. Tik 
vakarui gerai įpusėjus, apie 10 
valandą, išėjo Zimontas ir pa
skelbė, kad jau teisėjai išnešė 
verdiktą. Teisėjais buvo Dr. S.

kas, Dr. Montvidas ir A. Nau
sėda.

Anne Davis Miss Lithuania.

Beauty Shop, Anne Davis-Davi- 
donytė, buvo pripažinta gražiau-

Ji 21 melų amžiaus. Anne’s 
mamytė mirus. Tėvelis—Davi- 
donis dirba Western Electric Co.

Charles Apolskis, kuris dabar 
yra Chicago Bears footbolo ko
mandos narys ir Ireinyruojasi 
New Jersey žaidimui, turės daug 
smagumo išgirdęs apie konlesto

mėjo.
Anne Davidonytės Beauty 

Simp randasi 1402 S. -19lh et.,

liliutė, trečia A. Rutkauskaitė, 
ketvirta L. Šidlauskaitė ir penkta

Kiekviena iš kontesto laimė
tojų gaus dovanų, kurias, kaip 
pirmininkas pranešė, aukavo 
New Č-'ty Furniture krautuvė.

—Rep.

Flynn yra labai prielankus lie
tuviams ir šiandien lietuviai turi 
daug daugiau nuopelnų, negu 
galėtų turėti net ir su lietuviu 
komilimenu šitame warde. Be 
to, šiuo laiku nėra mažiausios 
vilties, kad lietuvis galėtų lai
mėti. Statytis kandidatu šiuo lai
ku butų neišmintingas ir negar
bingas dalykas.

13-to wardo lietuvių demok
ratų reguliarėj organizacijoj da
bar yra draugingi santykiai tarp 
visų veikėjų. Ir kadangi jie yra 
vieningai nusistatę eiti su dabar
tine organizacija, lai beabejončs 
jie kontroliuoja didžiumą lietu
vių balsuotojų 13-tam warde. 
Žymesni 13-to wardo veikėjai į- 
eina į kliubo direktorius ir jų 
paramos kandidatas iš lauko pu
sės negaus.

Tarp direktorių ir narių tar
pe randasi 5 lietuviai pricinklų 
kapitonai: J. Juozaitis, Wm. Dir
gelis, J. Lenkartas, A. Vyšniaus
kas ir A. Mosteika. Taipgi iš biz
nierių ir profesionalų ir žy
mesnių veikėjų randasi adv. K. 
Zekas, adv. R. A. Vasalle, adv. 
A. Liddy, Dr. J. Poška, J. Vit
kus, S. Vainauskas, S. Rekštis, A. 
Kartonas, J. Jonikas, J. Stanko- 
wtcz, J. Jacka, S. Cibulskis, J. 
Damkus, Al Kuinskis ir kiti.
Svarbus Susirinkimas Lietuvių 

Demokratų Kliubo
Sekmadienį, spalio 24 d., Mar

quette Parko 13-to Wardo Re- 
guliario Demokratų Lietuvių 
Kliubo nariai laikys svarbų su
sirinkimą parapijos salėje, 68th 
str. ir Washtenaw avė., 2 vai. 
po pietų.

(Spalio 24 d. nepripuola sek
madienį. Rašant datą reikia at
sargiau temyli kalendorių.— 
Red.).

Šiame susirinkime manoma 
nustatyti ateinančių melų vei-| 
kimą del šios kolonijos pageri-1 
nimo, taksų sumažinimo ir sta
tymo asmenų į šios kolonijos po
litiškus darbus. Dabar randasi 
kelios ypatos, kurios su lietu
viais ir lietuvių organizacijo
mis nesiskaito. Į jų vietas ma
noma stalyti kitus lietuvius. Da
bar bus proga užsipelniusiems 
gauti šituos darbus. Kliubas turi 
savo raštinę po antrašu 6912 S.

1 Western avė. čia nariai gali 
, gauti visokias blankas, aplika- 
• cijas ir patarimus visuose rei- 
, kainose. Kiekvienas lietuvis tu- 
i retų priklausyti prie kliubo.

Naujų narių vajus dabar veda- 
- mas. Mokestis metams, vyrams 
i 50 centų, moterims 25 centai, 
i Kliubas turi virš 900 naritj ir 

veikia vien tik del šios kolonijos 
gerovės. —Politicus.

Aldermanas James .7. McDer
mott pasiūlė rezoliuciją miesto 
tarybai, kad reikalauti guberna
toriaus Horner, kad jis nedel
siant sušauktų legislatures spe
cial j šalpų posėdi. Taryba vien
balsiai priėmė 14-to wardo al- 
dermono pasiūlymą.

Aišku, kad paskyrus miestui 
•$1,033,000 priedėlio prie šalpų 
budželo, galės biskį daugiau 
duoti reikalaujantiems, bet toli 
nepakanka.

Leo Lyons, šalpų administra
torius žymi, kad dabar galės 
duoti bedarbiam 90 nuoš. pride
ramos šalpos, vietoj rugsėjo mė
nesį ir spalio mėnesį davė lik 65 
nuoš. Tačiau jan ruduo. Ateis 
žiema ir tuojau pareikalavimai 
bus kur kas didesni. Reikia vai
kam drapanų ir apsiavimo. Šei
mynos reikalaus kuro ir kitokių 
dalykų orui vėstant.

Tad reikalavimas 
legislatures sesijos, kur butų iš-ic^A. MkkZy?644 Surt. 
rištas šalpų krizis, darosi didės-į 
nis. Tų reikalavimų įtakoj Chi
cagos miesto taryba priėmė Mc
Dermott rezoliuciją.

šalpų krizis liečia ne vien be
darbių šeimas, jis liečia namų 
savininkus, nes randų klausimas 
stovi; tas taipgi apeina ir biznie
rius, nes iš jų bedarbiai perka
si maistą. —Rep.

PARDAVIMUI grocernė ir delicates
sen krautuvė; biznis išdirbtas per 

ilgus metus. Parsiduos pigiai. Kreip
kitės po antrašu: 5752 S. Racine Ave., 
Chicago.(19c21)

Pardavimui Tavernas
PARDAVIMUI tavernas, biznis gerai 

išdirbtas, geroj vietoj. Pardavimo 
priežastis: reikia apleisti Chicagą. tai 
parduosime pigiai. Kreipkitės: 6011 
S. Halsted St., klauskite Stanley.

(19c21)
DRABUŽIŲ taisymo ir valymo krau

tuvė. Geras biznis. Parduosiu pi
giai. Kreipkitės nedėlioj. 5419 W. 
Addison St. (29c23)

ANGLIS
Gen. W. Va. Pocha M. R........... $7.30
Ill. Egg Nut............. $5.25, 2 t. loads

Drexel 6277 
(17c23)

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, III. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista- į 

į tome bile kur. Pašaukite ar rašykite I 
del daugiau informacijų. Vientik na- t 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 1 RCs. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469 

155 AKRAI žemės, 8 mylios i pietus muS- ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. i 
nuo Indianapolis, gyvulių ir jayų Western Ave., Chicago, Ill. Phone, I' 

ūkė. 4 šaltiniai, geros tvoros, veik vi- Rep. 6051. ------ ~--------------- — —— ~
si nauji budinkai, elektra įvesta į na
mą. tvartą ir t. t. Parduodame visa ar 
dalimis. įmokėti reikia dalį, kiti ant 
išmokėjimo. Pašaukite savininką: 
Park Ave and 21st St., Apt. 4, 2403 
Indianapolis, Ind. (20-21-23)
GERIAUSIA pirkti Floridoj. 45 akrai 

žemės, netoli vieškelio, prie Orlan
do, viduryje apelsinų ūkių apygardoj.

speciales i Gera vaisiams ir daržovėms. Gręi- 
■ . .. tam pardavimui labai žema kaina, u* o.._, (20-21)

Chicagoj Užrekor- 
davo Žemes 
Drebėjimą

FARMS FOR SALE

VIETOS PRANEŠIMAI

BRIDGEPORT
Irving Keith Kuopa, Jaunuolių kp- 

munistų lyga, rengia žaislų par“ ir 
šokius, sekmadieni, spalio (Oct.) 22, 
4-tą vai. popiet. Bus duodama dąug 
gražių dovanų. Bus gera muzika šo
kiams ir skanių užkandžių. Visi atsi- 
lakykite linksmai laiką praleist ir pa
remi jaunuolius. (19-20-21)

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 

vul. vakaro. Nedaliomis pagali sutartį.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Protestonai Melsis 
Del Taikos

Proteslonų religijos kunigai, 
pirmoj vietoj metodistai, nusita-

22 dieną laikyti pamaldas, cere- 
monaliai reikšti pageidavimą

Religinėm maldų ceremoni
jom metodistai nori paveikti j 
kongresą, kad nepanaikintų em
bargo, nes tas gali šalį įtrauk
ti į karą.

ROSELAND
Roselando Moterų Kliubo Choro 

dainų pamokos įvyks penktadienį, 
spalio 20 d., 7:30 vai. vakaro. Lietu
vių Darbininkų svetainėje, 10413 Mi
chigan Ave. Prašom visas nares at
silankyti. (18c240)Sekr.

BRIGHTON PARK
Žagariečių Kliubo mėnesinis sut

rinkimas įvyks nedėlioj, spalio 22 <J., 
Hollywood Svetainėj. 2417 W. 43rd 
St.. 1 vai. po pietų. Malonėkite aįsi- 
lankyti, nes bus renkami darbininkai 
būsiančiai vakarienei ir daug kitų, 
svarbių reikalų. (20-Zl«J. Keturakis, Raš(.

Maisto Produktų 
Korporacijos Pelnas

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Phene Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kunip. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Iki 8:30 vkkai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Vakar 5:57 vai. ryte Loyola 
Universiteto seismografas už- 
rekordavo žemės drebėjimą apie 
700 mylių nuo Chicagos.

Kaip kas iš publikos tiki, jog 
Chicagoj nėra žemės drebėjimo 
pavojaus. Bet pasirodo, ta nuo
monė neatatinka faktams. Tie
sa, kad drebėjimas buvo mažas 
700 mylių atstume, bei gali kar-I 
tais pasireikšti arčiau ir dides-j 
nis sukrėtimas.

SONOTONEgS E. Van Buren 
Prasidės Trečiadienį 

Bus rodoma tik vieną savaitę 
"ON HIS OWN” 

Jaudinanti dalis gyvenimo 
garsaus rusų rašėjo 

MAXIMO GORKIO
EXTRA------ vienatinis parody
mas Chicagoj “Sovietų Raudo
noji Armija”, jos lėktuvai — 
tankai — artilerija—kavalerija. 
Tęsisi nuo pietų iki vidurnakčio 
25c iki 2 p.m., 35c iki 6:30 y.y: 

apart subatos ir nedėlios

C. M. Chester pranešė Gene- 
Iral Food Corporation , šėrinin- 
kam, kad už praeitų metų ber- 
tainį jie gaus po 25 centus dau

giau, negu paprastai gaudavo, 
o paprastai gaudavo po 50 centų 
nuo vieno šėre per bertainį.

Vadinasi, jų įplaukos pašoko 
j per šį mėnesį. O jos pašoko dcl- 

t<n kad karui kilus visus mais- 
Įto produktus pakėlė. Nckurie 
i pabrango 15 centij ant dolerio.

Seredomls ir nedėllomb pūgai sutartį.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Į DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue

Naujas "ZIP TOP” Pakelis
Saugojo AukščiausU-Šviežum^!

TAS

Tik paraukit raudonąjį 
kaspinėlį pakelio viršjįj....

Kaspinėlis čirkštelės ap
link viršų—kiaurai perplaus 

dvi Cellophane eiles... |

o**'-
G

O
Viršus nusiims, šviežus!.. .Dą- 
b.r Amsite 
retai ir lengviaus _ 1 d *

OLD GOLD’S Dvigubai Cellopbane At'
sidaro Į Žibterejimą
DABAR yra lengviau ir greičiau atidaryti Old 

Gold’s apvyniosimo dvi eiles, negu paprasto 
vieną. Old Gold duoda jums geriausj tabaką, 

kokį tik pinigai gali nupirkti, pačioj šviežumo, 
švelnumo aukštumoj, pakelis dvigubai apsaugo
tas nuo “sugedimo," kuris atsidaro j žibterėjimą! 
Padvigubinkite savo rūkymo smagumus tikrai 
šviežiais cigaretais—tikrai patogiuose pakeliuose. 
Pabandykite “Zip-Top” labiau sušvelnintų O. ' 
G’s pakelį šiandien. e I

ORO BANGOMIS kas antradieni: “Melody and Madness" 
su Robert- Benchley Ir Artic Shaw orkestru, NBC Network.

DABAR!

Atsidaro

'«e$ p . —

Valančio*: nuo 9 Iki 8 vakarali. SeredoJ 
pagal sutartį.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Ik! 12 ryto; 1 M ■<Į» popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadieniais

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Hl.
šeštadienį ir 
Sekmadienį 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliotnis pagal sutartį

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

6
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THE NEWS Youth Meet Opens EMBARGO REPEAL AIDS

By Matt Sholomskas at Hull House WARMAM—LA FOLLETTE
About Politicos: Recently May

or La Guardia told the Pennsyl
vania League of Women Voters 
that he had “never found one po
litician that was any good.” That 
he said these words in Philadel
phia is highly significant.

As one who hails from that 
great City of Brotherly Love, the 
Cradle of America’s Liberty, I 
can appreciate the value of La 

. Guardia’s utterance. I still re
member a major election scandal 
that awakened Philly from its po
litical slumbers..

Several years ago, special in
vestigation of a voting fraud dis
closed that several politicians had 
resorted to registering names 
from tombstones as voters. But 
Philly is not the only city that 
suffers from political corruption. 
Political corruption is a sore that 
dots the American landscape 
f-om coast to coast.

A cure for this was advanced 
by the Mayor when he said:

“There’s no Republican way of 
cleaning streets and no Democ
ratic way of putting out a fire. 
Get the right candidate, forget1 
politics if that is possible in Phi
ladelphia, back up your man and ; 
you’ll have a good government.” '

“How can we best keep America out of war?” will be 
one of the most important topics discussed by delegates 
from more than 75 various youth organizations in the 
city at the Third Annual Planning Conference of the 
American Youth Congress of Chicago beginning to-night 
at the Hull House.

The conference will open with: 
a mass meeting at which Aid. 
Earl B. Dickerson 2nd, president 
of the'Chicago Urban League and 
the Cook County Bar Association, 
will speak on the subject, “Am
erica Fights for Peace—How?” 
In addition, there will be messa
ges of greetings brought by six of 
the most important youth leaders 
of Chicago, representing the 
Christian, Jewish, Episcopalian, 
Negro, labor and social service 
youth movements.

The following day, Saturday, 
will be devoted to round table 
sessions dealing with peace ac
tion, legislation and citizenship, 
and interfaith and interracial un-

WASHINGTON—Senator Robert M. La Follette, Pro

| L.D.S. CONFAB REGISTERS 
HUGE YOUTH GAINS 

IN WINDY CITY

make, nor; gilded bars a cage..
Startling information that the 

State oi Illinois budget provides 
more for each penitentiary meal 
than meals for unemployed 
would lead one to believe that 
it’s better to be a convict in Illi
nois than a relief client.

One of the features of the two- 
day gathering will be a luncheon 

. I sponsored by the Adult Advis- 
*" Į ory Council, under the chairman- 

|ship of Annetta Dieckman, met
ropolitan industrial secretary of 

n I the YWCA, in honor of Joseph 
Madden, national executive sec
retary who is coming-to Chicago 
from New York, for the special 
event.URBSYS HAILS

CHICAGO—More than 50 delegates from 16 LDS 
Branches of this city and from branches in Gary, Ind., 
Kenosha, Wis., and Rockford, Ill., attended the semi-an
nual 2nd District Conference and were greatly impressed 
with the remarkable strides made by LDS youth.

Enthusiastic applause greeted^ --------* '
the reports of youth delegates as 
they related the progress in the 
membership drive and the increa- 
ing tempo of youth activity.

Hailed as the most enthusiastic 
conference held by the LDS in 
recent years, the gathering rec
orded outstanding progress of the 
LDS throughout the midwest. 
According to unofficial figures, 
based on reports of the delegates, 
Chicago and vicinity have al
ready induced nearly 150 new 
members during the course of 
the Jubilee Drive. Of this num
ber, more than half of the mem
bers are youth and juveniles.

gressivc of Wisconsin, warned the Senate last Thursday 
that repeal of the arms embargo will be taken as a vote 
of confidence by those at home and abroad seeking to 
involve the United Stales in the European coiiflict.

“The repeal of the arms 
embargo would be the first 
official choosing of sides that 
would have Congressional 
assent”, said the son of the 
war-time Senator who voted 
against the declaration of 
war in 1917.

cheers when it was announced 
that the former had enrolled ten 
new members and the latter had 
signed twelve for the Monarchs.

Another noteworthy aspect of 
the conference was the huge re
presentation of youth branches 
which sent a delegation that 
numbered approximately half of 
the conference representation.

■ “I see nothing in the contention 
that we can keep out of war by 
going into it a little”, he said. 
“That is probably the craziest of 
all illusions that can beset us.”

“There is a great temptation 
for people weary of the struggle 
against the domestic economic 
crisis to find escape in the war

evident on every hand that our 
complex problems here at home 
are being • "legated to the limbo 
of forgotten things. ”

He gave these reasons for op
posing the pending title-and-car-

Elect District Comm.

In the realms of the Chamber- 
lain, he who humiliated the Bri
tish people for' the “price of 
peace”, people are not allowed to 
hold peace meetings. In France 
proponents of peace are thrown 
into jails. This is the 
peace” of Munich.

SOVIET UNION Youth Leaders Cheered
Reports by Eddie Kovell of the 

Roselanders and Bill Raisins of 
the Monarchs brought a round of

A group of ten people with five 
alternates were elected to com
prise the 2nd District Committee. 
Members of the newly elected 
committee are O. Remeikienė, A. 
Yuris, S. Juška, J. Gelgaudą. J. 
Skeberdytė, B. Coc’ 
nė, Frances Yurgil 
lomskas.

“Repeal of the embargo, in the 
present circumstances, and the 
sale of arms, ammunition and 
implements of war is a signifi
cant step toward participation in

“real

tearsA flood of crocodile 
flows from the press which backs 
up the Chamberlains and Dala- 
diers now that the Soviet Union 
has begun to creat a neutrality 
block in Europe.

The Chamberlains and Dala- 
dlers lament that the Soviet 
Union is imposing a protectorate 
over the Baltic countries. Of 
course, the Baltic countries have 
something to say about this, too, 
and it doesn’t support the rant- 
ings of those responsible for Mu
nich.

MOSCOW— (INC) — Lithua
nia’s Foreign Minister Juozas 
Urbsys "voicing the Lithuanian 
people’s gratitude at the Soviet- 
Lithuanian mutual _ assistance 
pact by which Vilna, torn from 
Lithuanian 19 years ago by Po
lish freebooters was returned to

M. Molotov, Soviet Premier — 
Foreign Commisar extended his 
personal thanks to Joseph Sta
lin.

CONGRESSMAN COFFEE HITS
DIES, JITTERY LIBERALS

“It is not in the best interest of 
American democracy to gamble 
everything of value which we 
possess in return for some tem
porary profits together with a 
permanent participation in post
war chaos most certain to be re
volutionary in character.”

Opposes Aid to Allies

But while Chamberlain and 
Daladier may shed bitter tears 
because of the improved relations 
between the Baltic nations and 
the Soviet Union, the Baltic 
States see in the Soviet Union a 
genuine friend who guarantees

The message of Urbsys 
read: “On my return home, 
I hasten to convey to you 
the gratitude of the Lithua- ■ 
nian delegation for the warm 
hospitality accorded us in 
Moscow and the friendly 
nature of the negotiations 
leading to conclusion of our 

. treaty of October 10. I would 
ask you particularly to con
vey to Stalin our gratitude 
for his broad understanding 
of the aspirations of the Li-

NEW YORK—(INC)—Representative John M. Coffee, 
leader of the House liberal bloc, speaking at a meeting 
of the World’s Fair, sponsored by the American Com
mittee for Democracy and Political Freedom, declared 
that the Dies Committee has launched a terror campaign, 
the purpose of which is to turn 
America back to the mad days of 
the Palmer raids—a scheme 
which he charged was “hatched 
in the brain” of Vice-President 
John Nance Garner. He also del
ivered a blistering indictment of 
“those milk toast liberals” who 
desert progressive organizations 
and causes “as soon as the guns

in the brain of the Vice-President 
of the United States.”

“Dies Shields Enemies’
The Dies Committee, he said, 

was playing the labor-hater’s 
game of making America jitte-

La Follette criticised “those 
who advocate the repeal of the 
arms embargo on the ground 
that our national interest requi
res a victory for Great Britain 
įmd France.”

Certainly, they could not rely 
upon the promises of Chamber- 
lain for the security of their na
tional independence. Every na
tion, Austria, Czechoslovakia and 
Poland, which had been promis
ed assistance by Britain and 
France has been betrayed by 
their “protectors.”

Conspiracy of silence: How be
grudgingly the press of Chicago, 
with the exception of the “Daily 
Record”, admitted that the Soviet 
Union had restored Vilna to Li
thuania.

When Lithuania renounced 
claims under pressure of England

ing iby his active participa
tion in the negotiations en
hanced the mutual confi
dence and traditional friend
ship that has invariably ex
isted between our states.

“The Lithuanian people 
foundly rejoice on the return 
to Lithuania of her ancient 
capital, Vilna, and the Vilna 

region.”

mittee for flagrant violations of 
civil liberties, he mentioned 
among other things the attempt
ed seizure of Communist Party 
records in Chicago. “I am not a 
member of the Communist Par
ty”, Coffee said, “I merely insist 
that its members shall have the 
same rights as Republicans.”

teria on which the tories thrive.
“The American fascist, the kind 

that the Negro in the South has 
known for 60 years, is coming out 
of his rabbit warren. We must 
be vigilant. To that end the 
House liberal bloc dedicates it-

“I question seriously”, he 
continued, “the intervention
ists’ major assumption in this 
war, that because we are de
pendent on her navy we 
must be irrevocably commit
ted to the vagaries of British 
foreign policy, under all the 
changing circumstances of 
the present world.
“It is preferable for us to have 

as neighbors satisfied nations, 
but it is not necessary as to make 
us fight a costly overseas war 
every 20 years for that purpose.”

nia regained her territory, thanks 
to the Soviet Union, the story 
about the event was buried deep-

The press feels that it’s not
and France'to that territory in [good to let the people know that 
April-1938, the press carried ban-I th-i Soviet Union is the best 
ner headlines. But when Lithua- , friend of small nations.

Garner Hatched Scheme
I “They (the Dies Committee) 
are trying to suppress the Com-

• munists,” he said. “But it won’t be 
just the Communist who will be 
outlawed. They will just be the 
first victims.

“Remember the Reichstag trials 
in Germany. That started with 
an attack on the Communists. 
But organized labor came next. 
The Catholic Church came next; 
nor was the great Lutheran 
Church spared by Hitler.

“All this no doubt rebounds to 
the honor of John Nance Gamer. 
This whole scheme was hatched

Coffee attacked Dies for shield
ing the real enemies of America. 
“There are more than 100 organi
zations which are advocating the 
overthrow of the country by 
force and violence—and I don’t 
mean the Communists. I mean 
the Nazi Bunds, the White Ca- 
melia Knights and the Silver 
shirts, etc.” he said.

Hits “Milk Toast Liberals”
Denouncing “milk toast liber

als”, he said, “I have nothing but 
contempt for a man who lacks 
courage to stand for his princi
ples; I hear that some people are 
deserting progressive organiza
tions now that the guns of the 
enemy have begun to fire. I say 
that if the liberal or progressive 
organization was worth belong
ing to a year ago, it is still worth 
it.”

Billings Freed
From Prison

FOLSOM PRISON, Cal. — 
Warren K. Billings, co-dcfendant 
of Tom Mooney in America’s 
most infamous frameup was a 
free man last Tuesday after 22 
years of unjust imprisonment.

Like his famous friend Mooney, 
Billings was freed by the action 
of Governor Culbert L. Olson, 
who ordered Billings’ sentence 
of life imprisonment commuted to 
time served, and indicated that a 
full pardon might follow. Mooney

vernor Olson, declaring him in
nocent of any crime, granted him 
a full pardon.
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We Should Not Take Sides
Ą FURIOUS debate raged this week in Congress 

over the question of revising the Neutrality 
Act. For many weeks now, the Chicago Tribune and 
the Daily News have ostensibly jumped at each 
others throats over this’same question. The for
mer apparently supports the position of those who 
oppose revision. The News backs the revisionists. 
And while they have been carrying this fight back 
and forth, they have been cunningly and cleverly 
usig the neutrality issue a$ a camoflage for their 
real purpose of dragging America into war.

While they may appear to be at loggerheads 
over the Neutrality Act, they have no disagree
ment on the fact that war means profits for the 
profiteers. Thus while from the surface it may 
appear that they are divided, actually because of 
their economic and political interests they are 
united.

To understand, however, the real import of the 
debate now centered about the Neutrality issue it 
is necessary to examine some powerful declara
tions that have emerged from the United States 
Congress,

On the front page of this issue, we have a story 
of the stand of Congressman La Follette on the 
Neutrality issue. To augment his declaration, we 
would like to quote from the speech of Senator 
Worth Clark of Idaho.

Clark’s declarations are a lashing indictment of 
those who are proponents of the lifting of the 
embargo sq as to aid Britain and France.

Most proponents of revision have used the argu
ment that we must aid Britain and France because 
they are fighting against Hitlerism and that the 
interests of the allies are the common interests of 
the United States. Nevertheless, Clark declares 
that the allies by their refusal to consider the peace 
offers of Hitler have become the aggressors.

Said Clark:
“Regardless of what we think of Hitler, and I 

do not think much of him, this categorical, blunt 
refusal places Britain and France in the role of 
aggressors and not defenders.”

As a reply to those who contend that Britain 
and' France are fighting against the injustices of 
Hitlerism, Clark declared.

“You paint me a picture of the six years of per
secution of the Jews and the Catholics and the 
Protestants of Germany—you paint it as gory and 
as bloody as you please—and I will paint you ten 
times as brutal, ten times as savage, ten times as 
bloody, a picture of 500 years of British destruc
tion, pillage, rape and bloodshed in Ireland.

“And then I will take from the pens of the 
British writers themselves a bitter, gruelling, 
devastating history of persecutions in India. 
The outstanding example of aggression that 
the world has ever seen is the British empire,....

....This empire has been built upon conquest, 
upon aggression, and it is worthy of note that 
the aggression has usually taken form against 
helpless and defenseless people.”
Enlarging upon his remarks, Clark showed the 

hypocracy of Britain’s contention that she was 
fighting for the restoration of Poland when he 
said that whether Hitler’s peace proposals were too 
stringent was beside the point but they did propose 
the restoration of Poland, “a true Poland, not a 
Poland consisting of fifty per cent Germans, 
Ukrainians and Russians.”

.“When history is written”, Clark said, “the 
betrayal of Poland by England and France will 
go down as the greatest sellout of modern 
times.

“France and England had a written treaty 
with Czechoslovakia guaranteeing that little 
democracy against aggression and promising 
the world that if she were attacked they would 
aid her in military manner. And yet, when 
Chamberlain and Daladier thought at Munich 
for their own interests they could bribe Hitler 
by breaking their own written treaty of obli
gations it was an easy decision for them to 
make.”

Straws in the Wind RURAL YOUTH FIND PROBLEM

Komsomolsk Celebrates Birthday

The inhabitants of the youngest city in the So
viet Union, Komsomolsk-on-Amur, have recently 
celebrated its seventh anniversary.

It can safely be stated that no other city in the 
Soviet Union has grown with such tremendous 
rapidity as Komsomolsk. Only a few years ago all 
that existed on the spot now covered by this big 
industrial town of 70,000 inhabitants was a dense, 
wild jungle. As though from out of the ground 
whole blocks of big, well-constructed buildings 
and majestic-looking factories are rising up, and 
streets as straight as arrows are being covered 
by asphalt. The Komsomolsk city budget for 1939 
amounts to the impressive sum of 40 million rubles.

Alongside the factories already in operation, 
new gigantic industrial plants are arising. The

’’THAT piece on “Pawns of War” under this col
umn’s heading a few weeks ago must have 

been really good. I’ve been congratulated a num
ber of times on it. I must point out again that 
Matt Sholomskas authored the lines. The by-line 
was somehow ommitted. ’Nuff said!

“Of your various methods—I like the short com
ment with a bit of satire attached, best,” writes 
Walter Kubilius in a letter to me. “You should 
use your column to take an idea by the horns and 
tussle with it for all it is worth,” said another 
friend during a discussion. I wonder what other 
readers think?

Al Brazis has joined the “Metropolitan Concert 
Company.” It is an organization that presents so
los, duets and quartets in renditions for the clas
sics, grand opera, the humorous, and heart warm
ing old time melodies. In his spare time he acts 
as press agent for the group, advertising the me
rits of these musicians. You may hear them dur
ing some Lithuanian affair this coming season.

According to a news item an Eastern professor 
is trying to teach college girls to fall in love in
telligently. Which is the first I knew that intel
ligence had-anything to do with the matter.

J visited the Phoolosopher the other evening. 
4 ; I walked in his mother was crying. The Phool 
was trying to console her. He had a face full of 
lather. “I can’t help it, “ she said. “It’s Eddie’s 
first shave, a sure sign that he’s growing up. I 
felt the same way when he wrote his first co
lumn. As a matter of fact I cry every time he 
writes something since that first time.”

It was only a few years ago that Leon Jonik’s 
mother swore that he was six years old so he 
could ride the street cars for nothing. She now 
swears that he is 16 so he can drive whatever auto 
he borrows.

—o—
An. article in “Jaunimas” says the “Economic 

Loss of Klaipeda Not As Great As Painted.” This 
is like the rationalizing a feller after he has been 
robbed of some dollars he worked hard to earn 
when he tells himself it could haye been worse— 
they might have taken his clothes!

Another news item says “Canada is establishing 
an eiderdown industry.” I’ve a “Stop-me-if-you’ve 
heard-this-one” conclusion for this one: It ought 
to make a few soft jobs for somebody.

—o—
A friend of mine stopped in town long enuogh to 

shake the cinders out of his hair and to tell me he 
was on his way to California. He heard that they 
were building a jail out there with air conditioning, 
private baths, indirect lights and a sun porch. 
But no steel bars. “Gosh, I muttered idiomati
cally, “ain’t no need for steel bars in a jail like 
that.” “That’s right,” my friend beamed, “that’s 
why I’m on my way.”

The sniffs about the office are reliable baro
meters. Now that we have cool weather, activ
ities to please all tastes are being revived. Our 
Sunday radio programs will remind us that the 
Golden Rule is still in existence. And if you asked 
some people their opinions about it you will find 
that they think it might work if they tried it.

Mentioning sniffs reminds me of what a lady 
WCTU’er said a few weeks ago at a convention. 
“Those people who think that alcohol will benefit 
a cold make a mistake,” spoke the woman. Surely, 
she could not have been speaking from personal 
experience?

—BUNNI SOVETSKI

inge™ worn™ CITY
How do you like the feeling of 

not being wanted? Have you 
ever found yourself • with a 
crowd who ignore you and make 
it clear that you are not wel
come? This is how the young 
people on the farm feel today.

They are not needed, for the 
most part, and they know that 
they are in the way. There are 
no jobs waiting for them in the 
city—thousands have tried their 
luck, and most of them come 
wandering back home.

One of the government re^ 
ports tells the story. It points to 
the stabilizing American popu
lation, to the fact that the birth 
rate on the farms is higher than 
in the city, that improved farm 
machinery is speedily cutting the 
man-hours necessary for raising 
various crops. It concludes with 
a sweeping summary of the out
look for young people on the 
farm:

25 per cent can hope to 
to make a living by operating 

....their own farm.
25 per cent can hope to 

get by if they supplement 
farm work with part time 
jobs in industry.
50 per cent must leave the 
farm and find work in the 
city.
The report concludes with an 

admission that there is no expec
tation of any large amount of em
ployment for the farm youth, 
who come in search of work to 
the city.

Outlook Is Discouraging
The young people are stuck 

They hang around beer halls 
making a small pass an hour. 
Some go to the CCC camps and 
help support their folks for a 
time. In some of the better 
camps they get useful instruc
tion in various mechanical 
trades, but upon their return 
they are in the same fix as be
fore. They get occasional tem
porary under-paid jobs, but no 
steady income sufficient to per
mit the establishing of a family 
and real home life. «

As a result of these conditions 
there is a1 deficit of one million 
normally due marriages blasting 
further the youth’s future.

A resentment is accumulating.

The bright promises of the Re
publicans has been proven insin
cere in those states where the 
Republicans won last year. Min
nesota is as good example as any. 
There youthful Governor Stas
sen campaigned as a friend of the 
youth—but when the Youth Con
gress urged a serious youth 
measure, he turned it'down and 
the Legislature adjourned with 
no more than a resolution to stu
dy the problem for two years 
more.

Fascist Prey on Youth
The next false turn that can be 

expected is the radical sounding 
pro-fascist who like Father 
Coughlin will thunder against 
Wall street as he serves those 
who would undermine our Con
stitution and the Bill of Rights. 
A sure mark of the pro-fascist 
will be a big helping of anti- 
Jewish propaganda designed to 
inflame and prejudice the minds 
of the young people.

Just the other day, a young 
farmer aged 19 came to town in 
search of work. He had joined 
the Young Communist League a 
month previously. Even he asked 
if the Jews were not largely to 
blame for the continued unem
ployment and low farm prices. 
He said that was what the people 
were saying in the little town of 
about 200 persons from which he 
came.

We can expect fascist agents to 
concentrate on the youth, whom 
they regard as future storm 
troopers. They will bribe them 
with small payments and start 
them drilling when they dare.

Youth must see that we are in 
the period of breakdown. The 
youth today should fix their eyes 
on reorganization of American 
society. The very blackness of 
the outlook, is a sign that an age 
is coming to an end and new 
things lie beyond.

A persistent fight today 
for the rural recreation cen
ters, for youth students aids, 
for adequate old age pen
sions (which has a direct 
bearing on the welfare of 
young people), the fight for 
expanded governmental res
ponsibility for the welfare 
of the youth prepares the 
way.

LITHUANIA REJOICES OVER 
PACT WITH SOVIET UNION

work of building the metallurgical plant, now cal
led the “Amur Stalstroi”, is proceeding on a grand 
scale. Komsomolsk will soon have a paper mill, 
a cracking distillery, a fish-packing plant, a huge 
mechanical bakery, a meat-packing plant, and a 
number of other factories and industrial under
takings. Today already there are in Komsomolsk a 
score of schools, several clubs, and > technical 
schools. This year there is to be completed a ship
repairing technical school, a hotel and a cinema, 
and building operations are to begin on a Palace of 
Culture.

The City of Youth was founded and built by 
young Soviet people, members of the YCL. Thou
sands of young men and women from all parts of 
the Soviet Union still continue to make for the 
City of Youth.

I KAUNAS — Commenting on 
'the departure of the Lithuanian 
delegation for Moscow the Li
thuania newspaper “Twentieth 
Century” said:

“Our delegation will do every
thing in order that the acute 
crisis in Europe should pass 
without affecting our national 
liberty. For centuries the Poles 
insulted us, trampled on our 
freedom and culture. Old Russia 
prepared a grave for us and im
patiently waited for our end.

“Today it is already a dif
ferent Russia. It is a Soviet 
Russia—with a different 
mode of life and different as
pirations. It is with this new 
Russia that we arc now talk
ing. The new Russia can pro
tect peoples against imperial
ists striving in the face of 
the whole world. We await 
this protection.”

Referring to the Soviet- Li
thuanian negotiations the news
paper “Lietuvos Aidas” writes:

“The negotiations with the So
viet Union are based on the old 
tradition of friendly relations 
between Lithuania and the So
viet- Union, on our faith in the 
non-aggressive policy of the So
viet Union.

“Up to now the political 
economic and cultural rela
tions between the Soviet 
Union and Lithuania were

characterized by sincere 
friendship and an under-' 
standing of mutual interests, 
rights and aspirations of the 
two countries. This tradi
tion of friendly relations be
tween Lithuania and the So
viet Union was based, above 
all, on the deep conviction of 
the Lithuanian people that 
the guiding thought of the 
foreign jolicy of the Soviet 
Union is peace in Europe and 
on our entire planet.”

Comedy of Errors 
in Early Baseball

There was a time when base- ' 
ball fielders took their jobs lying 
down and when it was a viola
tion of rules to catch a “fly.” 
“Muffins” or “Muffs,” baseball 
teams organized solely to provide 
amusement for spectators, be
came popular in Illinois in 1867. 
The idea was' to “muff” as many 
plays as possible.

If a fielder followed the rules 
of the “muffin” games, say re
search workers of the Illinois 
Writers’ Project, W.P.A., he sat 
down when a ball came in his di
rection and pointed it out to 
other fielders too far away to 
make the catch. Baserunners al
ways ran on foul balls. '
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Monarchs Keglers Capture
L.D.S. Bowl League Lead

PHOOLOSOPHY

By winning three consecutive games from the Silver- 
cup B team, the Monarchs howling five took possession of 
first place in the Chicago LDS Bowling League last Sun
day at White City Bowling Alleys. The Monarchs were
paced by Burnetsky and Onusai-« 
tis an dwere never in trouble.

In the grudge game of the year, 
'the Sparks overwhelmed the 
Redwings by taking two out of 
three games. Don Riva led the 
Sparks bowlers with a series of 
523, while Bernot led the losers 
with a single game high of 211 
and a series of 555.

The Silvercup A team defeated 
the Hot Shots, two games against 
one. Bowling with the absence 
of three players the Hot Shots, 
lost the first game by 100 pins. 
In the second game, with a full 
team, the Hot Shots came bacl

to humble their opponents but 
succumbed in the third to lose 
the .series.

The fourth match of the after
noon saw the Redwings B team 
conquer the Hamilton Steel 
squad, 2 games to 1, with Al 
Klaud pacing the Redwing keg
lers and Al Lucas leading the 
losers.

Next Week’s Schedule
Redwing “A” versus Hamilton 

Steel.
Silvercup “B” versus Silvercup 

“A’.
Monarchs versus Redwing “B”.
Sparks versus Hot Shots.

Monarchs Scribe Still Agog Over 
LDS Ninth Anniversary Party

I still can’t believe that the,Louie Wengel and Helen White 
Monarchs LDS Anniversary cel-Twere seen doing the Dance step 

that I read about in the Vilnis 
some weeks ago... “Head to 
Head Whirl” or something like 
that I believe........ Now I’ve
seen it and I think it is cute, 
kids....... Bill Rasins and Ber
tha Zalatoris danced the Lithua
nian hops mostly, and Bill, next 
time don’t start talking to the 
people on the sides and forget 
about dancing or... well you 
heard Bertie!........Tony Gurski
and a boyfriend came to the 
dance but soon left... then when 
the hour of “goo-bies” came He 
popped in again. Why Tony, you 
missed all the fun that way, so 
come and stay the next time.... 
Leonard Klastow and “Coleslaw” 
(sorry but I don’t know your 
name) were having their share 
of the merriness also, but why 
didn’t Coleslaw dance? Here she 
kept waiting so long, too........
Though the “tug of war” was lost 
by our side I still say that “Lime” 
is better than “Strawberry”....
Some Sparkettes that I just met 
were Kay Danis and Violet... 
With them was Helen, a very

ebration is now an affair of the j 
past but it must be true because | 
I have memories......... Thp so
cial was a splendid success in all 
respects and we are very happy 
that it turned out that way... 
The hall was filled to capacity 
with L.D.S.ers intending to have 
an evening of excitement and 
fun; so they let nothing stand in 
their way of pleasure.... When 
the L.D.S.ers came in the hall 
they could see directly across 
from the door in the opposite 
corner a beautiful, deeelectable, 
cake with yellow and red roses 
made from whipped cream. . . 
My, what a lovely memory that 
is! On the cake were nine can
dles and in front of these candles 
was written “The L.D.S. Ninth 
Anniversary.” Oh ... my mouth 
waters when I think about it and 
then again my readers may de- i 
cide I’m selling some delicacies 
so I’ll say that those of the L.D.S. 
ers who did not attend this so
cial, including the Monarchs, ' 
missed one really grand time!

Before the cutting of cake, The 
two L.D.S. presidents present at 
the social, Joe Stuglis, and John
nie Giząyich, blew the candles 
out, making the Anniversary cel
ebration complete. Tony Litvin, 
vice-president of the L.D.S. cut 
the cake with much enjoyment 
and thrill as could be seen by 

his expression. Though some 
persons got slightly irregular 
shapes of. cake we thought Tony 
did a fine job of the carving!.... 
Some dance numbers were play
ed by Paul Pakstis just for the 
different branches alone and

charming Redwing. . .What hap
pened to a few of the Sparks and 
Zephyrs Saturday? We would 
have liked to see more of you. 
Roseland, I heard, had a party 
so that lets them out a little. . . 
We want to thank all the LDSers 
for attending our Anniversary 
Social and we hope that everyone 
had a good time, and I’m sure 
you did, right?

DUTTEE

Hard to Swallow

AILEY ■ OOPS

Julius Woods, of the Hot Shots, 
was married. Sunday. Lots of 
luck!

What happened to Joy Seselgis 
Sunday? She was supposed to be 
at the alleys, but didn’t show up.

If some of the fellows from the 
Silvercup B team would leave 
the slot machines alone they 
might bowl a better game.

Stella Novickas Is looking much 
better? Could it be because Leo
nard Kelly has gone back to 
school?

Wry do the Redwing rooters 
want B team to beat the A team.

Did you notice Tex Zebraitis 
of the Monarchs bowled with the 
Sparks. Where’s the loyalty, 
Tex?

Sorry you had to drop out of 
the league, Roseland. I thought 
you fellows were known for your 
sportsmanship.

For the information of a few 
bowlers: A bowler must bowl 
two weeks or six games before he 
or she is entitled to any handi
cap.

Stan Bernot bowled high game 
and series respectively 211 and 
555. Stan attributes his success 
to beer.

“What humiliation”, thought big Dan as the garbage wagon came 
to a sqeaking stop at the mouth of the alley. For many years now, 
his kin had held honorable jobs. His father had worked in a lumber 
camp up north. His grandfather worked for the street car company 
during the one horse era. Why even his son was in the service of 
the army’s field artillery—but look at him. After putting in fif
teen hard years in the. transportation department of a logging camp, 
he is shifted to the garbage department in his old age.

What a comedown! Luckily his whereabouts were unknown to 
his relatives.

Big Dan was broken away from his thoughts by the creaking of 
the springs as an unusually heavy can of garbage was tossed into 
the wagon. -

What did he do to deserve this place amid the assorted smells and 
odors? He deserved to be out on a farm with green grass, acres of 
grain, and flowers surrounding him. He had earned the right to 

1 some happiness. He was entitled to a few happy years—but look at 
him.

Big Dan spent a sleepless night. In the morning he rose to his 
feet, tired and broken in spirit. His heart ached as he awaited the 
arrival of the members of the garbage detail. Gone were his hopes 
for retirement. He was resigned to the fact that he must die in 
some alley, collapsing from his exertion. And then one of the men 
approached him.

“Good news, Big Dan”, exclaimed the man. “The chief says you’re 
to be retired next week. And you certainly have it coming.” And 
with affectionate pat an Big Dan’s nose, “You’re the best horsę this 
department ever had.”

—PHOOLOSOPHER.

Many, many times have you heard of the person, who upon meet
ing a skunk (four-legged variety) said, “Ah, what a pretty kitten,” 
stooped to pet it and—you know the rest. Well, I was out hunt
ing Saturday, and it did look like a kitten—and I wonder if I buried 
my pocket watch along with my clothes.

THE OTHER DAY
Somehow or other, we got to discussing the relative sizes of mos

quitoes and decided that the toughest of these bump-raising spe
cies hailed from New Jersey. And Pat (who used to work in New 
Jersey) says, “There is no doubt but that the Eastern State easily 
surpasses any when it comes to large skeeters.

“I lived near a swamp and really saw some big babies. Why, one 
night I awoke to find two skeeters sitting on the foot of my bed dis
cussing my future. They kept staring at me and finally one turns 
to the other and said: ‘Fat little rascal isn’t he?’

“The other nodded his head in assent and the two of them sat 
there in silence, looking me over some more. Finally, the first 
skeeter says, ‘Shall we eat him here or take him to the swamp and 
eat him there?’ To which the other replied, ‘Naw, let’s eat him 
here. If we take him down the swamp, the big ones will get him’.”

LAST MINUTE FLASH:
The Polish government protests against the “seizure” of Vilna by 

Lithuania. What government?

they were well represented. 
Francets Yurgil, in the Sparks 
number, did a Russian Cossack 
dance and Frannie, you did fine 
as was proved by the donations 
thrown at your tapping feet.... ! 
The Redwings had George Kwain 
and Stella Novickas do a fast 
polka that was watched with 
glee....... Oh yes, We Monarchs
had our representatives to dance 
our special number, Olga Timos- 
ciek and.... well, you guess 
who Jitterbugged, or something, 
huh! Jessie Shaiko seemed well 
pleased with everything Satur
day, but when we saw her at the 
Conference the next day she ask
ed us if we would pinch her and 
see if she had awakened yet.. . 
Why, Jessie, we felt fine .... Did 
we? Bruno and Wally Judge had 
fun “ribbing” the Monarchs, but 
I doubt if they know what for....
Don’t worry fellows, we’re, good 
sports! .... A new, prospective 
Monarch was introduced to the 
crowd ... She is Julie Sudiekis 
5nd from the way she was receiv
ed I’d say she’ll stay among us 
and we’re very glad too!......

By A. PILL
Well a jjery eventful weekend 

was spent by yours truly, with 
the Monarchs Social and the LDS 
Conference. Many persons were 
outstanding in their actions and I 
shall try to tell you just who’s 
who and why.

0*0
First of all, I must say that all 

the persons who failed to attend 
the Monarchs social last Satur
day missed a royal time.

LDS’ers started to pour in 
about 9 o’clock and by eleven 
o’clock the social was in full 
swing. A really large cake was 
on the table in the far corner of 
the hall and could be seen dis- 
tincly from the door on the other 
side of the hall. When I came 
closer to look at it I noticed what 
beautiful'decorations were on it.

Stan Koveikis was pretty quiet 
during the evening and I noticed 
that he tried to keep as close to 
the bar as possible. But Stan 
doesn’t drink!

Did you notice howATony Lit

vin cut the cake? Wow that 
was some job! Also, as I watched 
his actions from the sidelines I 
think he was just a wee bit ex
cited—huh.

Stella Novickas and George 
Kwain were the dancers for the 
specialty “Redwings Dance.” 
Though it was the good old Li
thuanian hop it certainly had 
pep!

i When the Sparks “Special 
[Dance” came up, no one danced. 
| At first we were surprised that 
they had no members present 
but'then our friend Frances 
Yurgil srtutted out on the floor 
and danced the Russian Dance. 
It was a pleasure to behold and it 
was well done.

Of course there was a Mo
narch Dance and through a little 
coaxing Phyllis “Dutee” Raisins 
and Olga Timosciek trucked out 
and “jitterbugged.”

• e •
Frances Arlis served the cof

fee, but even though she worked 
hard she didn’t let herself miss 
any fun.

Frank “Sully” Solomon was in
troduced to some pert girls and 
by the looks of things, later was 
mighty interested in one Kay 
Danis. Mighty nice picking, Sul
ly!

Emil and Joy Seselgis were 
having a nice time, I gather.

Joe Stuglis plus the entire Shu- 
rum-Burum gang kept the social 
lively with barn dancing and 
songs. If you take a tip from an 
experienced person, I’d say—get 
a tenor ‘cause Louie Wenggl iš—; 
ahem, ‘rather sour.

NO HORRORS OF WAR FOR THEM... Randolph Churchill, son 
of First Lord of Admiralty Winston Churchill, leaves St. John’s 
church, London, with bride Pamela Digby. Don’t let the uniform 
fool you. Young Churchill is not going off to war. He is a “journa
list and commentator.”
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L, K. 1. TO SCARE į You Are Invited jĮ ZEPHYRS SCRIBE 
UP LOTS OF FUN To Card Party RELATES DOINGS
AT MASK PARTY
Exactly eight days are left un

til the LKM Halloween Costume 
Frolic which is to be held at.the 
Marquette Hall, 6908 So. Western 
Ave., October 28. The committee 
is striving in every possible way 

to make it suc- 
5,-cessful. You will 
B experience the 

> hooting of owls, 
witch chasing 
and corn squee- 

, zins’. So bring 
i your friends 
I . and we’ll help 
J you scare, up a 
' good time for 

______ . only 25 cents. 
Tony Janis and his Goblins will 
be in costume and also will fur
nish the music. Cęnfetti, noise 
makers and masks will be at your 
disposal. Freshly squeezed apple 
cider will be served as well as 
other refreshments.
' Many of the members were 

late in coming to the meeting 
last Friday. There could have. 
been a better attendance. Let’s 
remember from now on that 
meetings are held the first Friday 
of every month. Joe Stulgaitis 
was elected chairman for the eve
ning. Houston Zebraitis gave a 
very good report of the work the 
executive has accomplished. The 
vice-president, Louis Wengel 

- came in very late at the meeting 
while Ignatz Raisins, the record
ing secretary was absent. Phyllis 
Raisins substituted for her fa
ther and recorded the minutes of 
the meeting. Everybody was 
proud of our “Dutea” for the 
way she read the minutes of out
last meeting.

A card party and dance 
sponsored by the Irving Keith 
Branch of the Young Com
munist League will be held 
Sunday, October 22 at the 
Vilnis Hall, 3116 So. Halsted 
St.

There will be an assortment' 
of games and prizes and popu
lar music for those who wish 
to dance. Everyone is invited 
to attend and bring their 
friends. Komsomol.

LanDerS to Hold 
Weiner Roast 

Tomorrow

Our president reported that 
various character parts have been 
selected for the operetta, Vaga
bond King, yvhich we will stage 
April 7, 1940.

A few of the people chosen 
have already been contacted. 
The members seemed very pleas
ed with the selection of charac
ters.

Joe Stulgaitis enrolled a new 
chorus booster, joe Ruta, who has 
a tavern on 32nd and Halsted 
St. Two complimentary tickets 
are sent to the boosters for each 
affair that the LKM sponsors. We 
usually have a Halloween Dance 
and concert in the fall. An operet
ta, a card party are given in the 
spring as well as a banquet in 
honor of the LKM Boosters for 
the small sum of five dollars a 
year. It was reported that there, 
are sixty such boosters in good 
standing who support the chorus 
annually.

The social committee prepared 
toasted cheese sandwiches and 
ham salad sandwiches, tea, cook
ies and fruit. The boys guzzled 
their beer of course. When the 
pony ran dry Joe Stulgaitis still 
kept blowing in the barrel while 
“Butch” tried to squeeze the last 
drop out.

OF TOL’ers
By Ad-a-Line

Hello there, contributors!
We have here at this time quite 

a bit of news and quips. (Stop me 
if you’ve heard any of them. The 
quips, I mean).

Just had a special meeting at

WINDSOR, Ohio.—Headlights 
of cars once more pierced the 
darkness as they turned into the 
yard. The Landers were getting 
together to hold their regular 
meeting.

Everyone had something to say, 
land so the house was filled with 
chatter. Interspersed amongst 
the business of the branch were 
discussions of tractors and can
ning. The Landers are very busy 
getting the “must be done” work 
before Old Man Winter comes.

It’s true that:
The Landers donated two dol

lars to the Vilnis.
Adelle Montagner’s presence 

always means a cheerful even
ing.

The president, Victor Grinius, 
appeared to be somewhat drowsy 
throughout the evening. (Could 
the fault have been, the night be
fore?)

We had a visitor from Cleve
land known as Mr. Joe Gates.

We wish that more LDS mem-
> bers would come to visit us.

And now, for the main purpose 
. of this article. Clevelanders at

tention—The Landers are holding 
jointly with the ALDLD No. 51 

1 branch a weiner roast, on Octo- 
• ber 21st, at 7 p.m. It will be held
■ at the Grinius Farm, which is a
■ swell place to have loads of fun.

Just in case it’s very cold (don’t 
, let that scare you away from real 
. fun) dress in your warmest at- 
[ tire, this, plus your fancy trip- 
j ping to Vic LanDerS orchestra 
, guarantees plenty of warmth and 
j oodles of fun. Do not miss our 
j last outdoor affair. I’ll be seeing 
’ you—

just naa a special meeting at 
our two (lovey dovey) Joe ‘and 
Arne’s home last Sunday (noon). I 
With that forever popping up Al i 
V. of RW around. Say! Doesn’t 
that mass of muscle know which 
club he belongs to. Or has Ann 
M. something to do with it? And 
at last Tony L. found time to 
dig himself out of that tunnel 
where he works to co.me also.

After the meeting a group /if 
the Zephyrs went out bowling. 
Our (Mad Russian Lover), that’s 
Frank B., scored a mean 181 with 
Pasty B. coming close to a nose 
and a jump 152. Then went out 
with Ruth M. and her hubby, 
and did a little of everything with 
Mickey, our forthcoming leader. 
And that swell talker of all times 
Tony L. Say! By the way, who is 
she that wears her heart on her

' sleeve for Tony?
Since when is Joe R. going j 

around with that far away look 
in his eyes. Must be love? Who 
is she Joe?

FLASH! Looks like the Ze-1 
phyrs are getting two orchido- 
ceous glamour girls Joan and 
Ann. I only hope they look as gla
mourous after their initiation.

Be on the lookout for the Ze
phyrs new sweaters. We’re com
ing out with a bang.

Who be he that has a rival— 
Yes sir, Ferdinand the bull. Fer
dinand’s gentle bull who hates 
bullfights, he just likes to sit all 
alone smelling flowers—Sorry, 
no offense.

He—I’m going to kiss you and 
there’s no two ways about it.
She—There’s at least fifty ways 
of kissing that I know of.

Nellie Wallen.

Personalities fre
Birute’s Chor: j
Hi Folks. It’s me again!

Sparks to Fete 
Softball Stars 
The Sparks stellar softball 

team, which annexed the Mid
west LDS Championship this 
year and finished second in 
the Chicago Boys Club 
League, will be feted at a cel
ebration held in their honor 
Saturday, October 23.

The celebration which will, 
take on the form of a Hal
loween Masquerade Ball will 
be held at 34th and Lithuanica 
with festivities commencing 
at 8 p. m.

TCLEVE. TONES UP

Clear the Decks
For Roseland 

Aido Chorus

LYROS CHORUS
FOR NEW TERM

CLEVELAND—Well, here we; 
are back again to bring you the 
happenings of the Cleveland Ly
ros Chorus.

We held our monthly chorus 
meeting Oct. 12, 1939, but due to 
the absence of many members, 
we did not progress very much.

It was decided at this meeting 
that we inaugurate a membership 
drive. Likewise, we decided to 
hold socials after our regular 
meetings.

Jeanette Johnson, Alice Braizs 
and Casper Gendrich volunteer
ed to take care of the entertain
ment for the young ladies and 
gentlemen, rug cutters and wall 
flowers. It is the hope of this 
correspondent that the attend- 
ence at the next meeting will be 
bigger than the previous one. 
The meeting is scheduled, as 
usual, for the second Thursday ol 
each month.

ROSELAND—Ahoy everybody. 
Remember, our bi-mpnthly so
cial takes place Monday evening 
after rehearsal, so don’t forget 
to come down to the Indian Re
servation (Roseland to you) and 
help us with our war whoops! 
There will be good music for our 
war dances and liquid refresh
ments for our tonsils. The place? „
104th St. and Michigan Ave, Mon_ did last season. We have many 6t 
day night and free admission. _ our old faithful chorus members 

'back this season but if we saw 
some of the old and some more of 

'the new -members, I think that 
we would wind up with a suc
cessful season. Bring down some 
of your friends, brothers, sisters, 
and if you don’t have a sister, 
bring down somebody else’s sis
ter. If you have a date on Fri
day bring the girl friend or the 
boy friend around to the chorus.

CHATTER:

Wc are well on our way with a 
new season<and hope to. accomp
lish a great deal more than we/

Surprise, the Sorkis family and I 
friends were seen at the hall last 
Monday night, (oops, a week 
late, a thousand pardons!)

Why was one side of Connie’s 
face twice the size of the other or 
“who popped her”?

...Snooparound.

Hey you guys! Where are you 
carrying that fellow? Is he 
drunk?

No.
Sick, maybe?
No.
Oh, just a gag, huh?
No, no gag.
I know, he has dizzy spells!
Nope, been healthy all his life.
Very tired, I guess.
No.
Well, what’s the matter with 

I him, anyhow?
He’s dead!

Ah, so the Linchesters came 
down and I noticed that everyone 
was happy to see them again after 
their long absence.

Our “teach” was ill therefore 
he was not present at the rehear
sal Tuesday. There will be a gen
eral rehearsal Friday evening at 
the West Side Hall, 2244 W. 23rd 
Place at 8 p.m. Everyone please 
attend and Sunday at 10 a.m. at 
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St.

Be seeing you at the rehearsals. 
Let’s all be present and give our 
able director cooperation.

H and F

Birute’s Camera Club had an 
Exhibit scheduled for the 25 of 
October but due to the fact that 
Barbara Darlis is giving a con
cert on the same day at the Wo
men’s Club and in order not to 
conflict we are postponing the 
Exhibit indefinitely. But watch 
this column for further informa
tion about Birute’s Camera Club!

Zen Prane did the girls of Bi
rute’s Chorus a gr.eat favor by 
bringing a new member, Leonard 
Povilaitis. The girls wasted no 
time in acquainting themselves 
with the handsome tenor.

LEADERS TO HOLD 
HALLOWEEN PARTY

Roseland LDS Opens 
School for Juveniles

ROSELAND — The LDS 
school for children will com
mence this Saturday, October 
21, starting at 1 p.m. and con
tinuing through till 3 p.m.

Miss Sylvia Neutaut, youth
ful LDS’er, will instruct the 
class. v-

Sadie has such a sympathetic 
nature^ she just can’t see anyone 
suffer. As for instance, last Fri
day she was helping Foo-Foo 
who was complaining of a slight 
headache. Good old Sadie!

.o.
Hypatia seemed lost without 

Anna Kampikas last Friday. We 
just can’t bear to see the twins 
separated... By the way Anna 
Kampikas resigned from the po
sition of Birute’s Secretary and

LUC Celebrates 
at Card Party

Last Sunday, October 15, 
brought out nearly one hundred 
and fifty people to the LUC 
Card Party at the Zig Zag Club. 
This was one of the largest Card 
Partys in the memory of Chi
cago Lithuanians.

Prizes were so plentiful that 
in spite of the large crowd the 
greater majority were able to 
take home a prize.

May we congratulate the new 
and the old members who have 
come back to the chorus this sea
son. We are holding an open in
vitation to anybody between the 
ages of 16 and 30 to come down 
and join the chorus, and we’ll try 
to make you feel at home.

The concert is only 29 days 
away, so come on gang let’s go. 
We need some soloists, duets, 
trios and quartets. Remember 
the success of this first concert 
depends entirely on each and 
every one of you, so let’s have a 
big turn out Friday night.

“Sparky".

In reply to some young women 
who discussed longevity at the 
Party we would like to say that 
our own rules for long life are 
far more beneficial and more 
practical.

1. Never carry a bundle by the 
string.

CLEVELAND — Goblins, 
pirates and gypsies—all are 
invited to the annual mas
querade ball to be given by 
the LeaDerS and ColLin- 
wooDites of Cleveland.

Prizes will be awarded for 
the funniest, prettiest and į 
most original costumes. There 
will be cider, doughnuts and 
all of the Halloween trim
mings.

The day: Saturday, October 
28: Time: 8:30 p.m.; Place: 
920 E. 79th Street: Admission: 
25 cents, in advance 20 cents. 
Dancing and fun for young 
and old.

Don’t forget the day!
Sponsors.

2. Count your fingers after 
shaking hands with a Chicago 
Lawyer.

3. Keep your feet dry when 
taking a bath.

other than Eleanor and we know 
Eleanor is a very capable young 
lady to fill the position.

Committee. I now our new secretary is none

4. Never sleep with your win
dows open when you ąre in a 
submarine.

Last Saturday, October 14 one 
Miss Ann Kairis was married to 
one of our most valuable mem
bers, Mr. Joseph Pranaitis at the 
St. Michael Church.

The annual LUC Concert „will 
be held December 10 as announ
ced at the Card Party. It will take 
place in the beautiful spacious 
American Legion Hall now under 
construction.

Birute’s Halloween Party is set 
for Saturday, October 28 at the 
home of. our charming soprano 
Aldona Gailevich, 76 E. 101st 
Place. All must come in costume 
or pay a penalty and the admis
sion is 50 cents.

Attention Members:*Hereafter, 
rehearsals~will be held on Thurs
day instead of Friday.

MR. E.

According to Commander W. 
Sebastion, the American Legion 
Hall will be open for the Armis
tice Day services. Already many 
clubs have rented the hall for 
future occasions.

Tiie next LUC meeting will 
take place at the studios of Mr. 
Vytautas Byliajus, 514 E. 61st 
Street. All members are reques
ted to get there at 2:30 p.m. 
promptly.

Those that have not yet set
tled gp for their tickets and 
books are requested to do so at 

Į the meeting. A.V.F.

Detroit Extends 
an Invitation 

to Concert
DETROIT—Dear Butch:
What are you doing this Sun- 

'day? Well, if you are, give it a 
miss for you just can’t afford to 
be absent from the fall concert 
the Detroit Aido Chorus is giv
ing this Sunday. Remember how 
enjoyable that last concert was? 
Well, pal, you’ll double your en
joyment at this one.

Now to give you some of the
I highlights:

Miss Margaret Schrepiter, a 
contralto from the Detroit In
stitute of Musical Art and winner 
of a musical scholarship, will ren
der a solo.

Another noted soloist, Mrs. Bal
ti ūsaitis from Saginaw will like
wise make a rendition.

Our local talent, consisting of 
Ruth Gugas, Lillian Gugas, Vic- 
ior Williams and Ray Lybin, 
likewise will render solos. There 
will be a girls ensemble plus a

1 men’s chorus.
' Ah yes! I almost forgot to men

tion the Norwegian Dancing 
group will present a fine act.

Of course, there will be danc- 
[ ing after the concert. The Buc

caneers—a ten piece band—will 
į play in the upper hall. The good 

old fashioned Lithuanian dancing 
that you like so well will be held 
in the lower hall.

Can you afford to miss all of 
this for the sum of 35 cents?

I’ll be seeing you at the Lith
uanian hall this Sunday, October 
22nd. Your Pal Ed.
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